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Kovoti ir kurti 
Įvairiais frontais buvo siekta atkovoti Lietuvos nepri

klausomybę, prarastą 1940 metais. Klastos ir imperialisti
nių užmačių šešėliuose tas praradimas sunkiai slėgė patrio
tiškai nusiteikusią tautą. 

B ELIKO tik viena išeitis - kovoti, nors pavėluotai, 
nors ne taip, kaip būtume kovoję gindami savo te
ritoriją ir laisvę. Paskatą kovoti labai stiprino Vaka

rų valstybių laikysena nepripažįstant Baltijos valstybių pri
jungimo prie Sovietų Sąjungos. Lietuvos diplomatinės tar
nybos pagal galimybes veikė, rodydamos to nepripažinimo 
tikrovę. O okupuotoje Lietuvoje kūrėsi pogrindinė veikla, 
antrosios okupacijos pirmuoju dešimtmečiu išaugusi į or
ganizuotą karinį pasipriešinimą. Šitas žygdarbis ir kraujo 
bei gyvybių auka turėtų būti stipriau pabrėžiami ir daugiau 
valstybiniu mastu vertinami, negu tai yra. Dešimtys tūks
tančių lietuvių, nebenorėdami patirti antrosios bolševiki
nės okupacijos, pasitraukė į Vakarus, ir karui pasibaigus, 
naciams jį pralaimėjus, karo pabėgėliams susidarė laisva 
erdvė veikti. Entuziazmas buvo toks didelis, kad jau po ke
leto mėnesių stojosi organizuotas lietuviškas gyvenimas su 
mokyklom, gimnazijom, tradicinėm organizacijom, politi
nėm partijom, kurios jungėsi į iš Lietuvos pasitraukusį Vy
riausiajį Lietuvos išlaisvinimo komitetą (VLIK), užmezgu
sį santykius su laisvomis Vakarų valstybėmis, remiančiomis 
VLIK-o veiklą. Taip susikūrė diplomatinis frontas, nors tu
rėjęs ir nesutarimų, bet visą laiką tvirtai judinęs Lietuvos 
laisvės bylą. Pagaliau Tėvynės frontu reikėtų pavadinti vi
sus tuos, kurie okupacijos aplinkybėmis nepabūgo veikti 
pasipriešinimo plotmėse, drįso tiesą rėžti teismuose, ken
tėjo tremtyse ir kalėjimuose. Stiprus buvo to fronto katali
kiškasis sparnas su garsiąja "Kronika" ir atkakliai kovoju
siais dvasiškiais. Garbė ir tiems, kurie tikėjo išlaisvinimo 
rytojumi ir nepritarė kenksmingam kolaboravimui. 

V ISAS tas Tėvynės laisvinimo pastangas ir jėgas pa
galiau apvainikavo Kovo vienuoliktoji. Šiandien 
jau dvidešimt treji metai, kai Lietuva laisva ir 

nepriklausoma valstybė, Europos sąjungos ir NATO narė, 
veikianti savoje ir tarptautinėje plotmėje. Nesant kliūčių 
laisvam žodžiui reikštis, valstybinė veikla susilaukia ir ašt
resnių kritikų, dėmesio vertų pastabų, rodančių, kaip de
mokratiškai nusiteikusi visuomenė rūpinasi krašto valdy
mu, santykiais su kaimynais bei ekonominiais reikalais, 
šiandien bene ryškiausiai iškylančiais, opiausiais ir skau
džiausiais. Materialinė gerovė tampa valstybės vertinimo 
matmeniu, o atitinkamų nuotaikų raiškoje kai kam užkliū
va ir pati nepriklausomybė. Be to, netrūksta ir svetimų įta
kų, kad galėtume laisviau lipdyti savąjį demokratinės Lie
tuvos modelį, ir tai tokį, kuris labiau atitiktų tautos intere
sus. Santykiai su didžiaisiais kaimynais, nors ir neišvengia
mi, drumščia einamuosius reikalus, nes principų ir pragma
tizmo derinimas - tai uždavinys nelengvas mažiau patyru
siems valstybės vadovams. Tačiau kas bebūtų, turėtume 
ryžtingai ir labiau vieningai eiti pirmyn ir drauge vestis 
tuos, kurie auga ir ruošiasi būti naujais vadais. Būtinai rei
kia jėgų, pastangų ir lėšų padalinimo, nes tai investavimas 
kuriant geresnę ateitį. Kai išrinktieji vadovauti ar įstaty
mus priimti aiškiau temato savąją aplinką, gal jau kai kam 
atrodo, kad valstybiniai reikalai gali palaukti arba gali būti 
atlikti ir laisvalaikiais, kaip viskas, kas valstybės, tai ne ma
no ... Šitokia "pagunda" stabdo prisiimto darbo našumą. ČS 
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Lūžis Lietuvos politikoje? 
PROF. ONA VOVERIENĖ 

Lietuvoj e seimo rinki
muose balsavo už uspaskinius 
- 271,1520 (19,82% nuo bend
ro rinkėjų skaičiaus); už so
cialdemokratus - 251,610 
(18.37% ), už borisovinius -
100, 120 Lietuvos žmonių. 
(Valai tis J .K. Rinkimai, balsų 
pirkimai ir šiuolaikinė žūklė JI 
www .literatūrairmenas.lt; 
prespausd. Alkas. Lt. - 2012, 
gruod. 2). 

Skaitantiems laikraščius, 
tai nebuvo netikėtumas. Jau 
prieš gerokus metus politikos 
apžvalgininkas Vytautas Ma
tulevičius nuogąstavo, jei Lie
tuvos ministeriu pirmininku 
taps Darbo partijos pirmi
ninkas Viktoras U spaskichas 
atliks "tą misiją, kurią sovie
tiniais laikais prie pirmųjų ko
munistų partijos sekretorių 
atlikdavo mitkinai". Apibend
rinęs savo žurnalistinį tyrimą 
autorius daro išvadą: "Valsty
bė nenumaldomai krypsta į 
tokį savo raidos tarpsnį, kurį 
pasiekus visiems, tikėjusiems 
Sąjūdžio prikelta Lietuva ir 
turėjusiems vilčių, teks pasi
rinkti gilų pogrindį, arba, kaip 
įprasta, emigraciją". 

Pastarųjų rinkimų vajus 
Lietuvoje truko beveik ištisus 
metus.Jame pirmuoju smuiku 
griežė Darbo partijos vedlys 
Viktoras Uspaskichas. Nusi
pirkęs visas televizijos laidas, 
jose rodėsi, rodėsi, rodėsi ... 
visokiausiuose "amplua". Jo 
buvo labai, labai daug. Ir tele
vizijoj e, ir radijuje, ir spau-

doje. Jau dabar manoma, kad 
pagal tą patį scenarijų vyko 
susidorojimas, panaudojus li
beralcentristų partiją, su tei
sėsaugos institucijų vadovais 
V. Gailiumi ir Giržadu. Kas 
gali paneigti, kad ne pagal tą 
patį scenarijų vyko ir kovo 23-
osios ir gegužės 17-osios cent
ristų valdžios teisėsaugoje or
ganizuota valstybinio teroro 
siaubinga veikla prieš civilius 
Garliavos gyventojus ir mažą 
mergaitę Deimantę Kedytę 

siekiant Lietuvą sukompro
mituoti pasaulio mastu, nes 
tos veiklos siaubą užfiksavę 
video įrašai tuoj pat pasklido 
po visą pasaulį. Už tą siaubo 
veiklą Lemonte teko moraliai 
atsakyti šalies prezidentei, kai 
tuo tarpu, ją organizavę ir ją 
vykdę, juokėsi. Visa spauda 
tautą pratino prie minties, kad 
laimėjus rinkimus socialde
mokratams, valstybę valdys 
kaip tik Viktoras Uspaski
chas. 

Tačiau, kaip dažniausiai 
atsitinka su pernelyg valdžios 
ištroškusiais žmonėmis - jie 
perlenkia lazdą. Taip ir us
paskiniai sukčiavimu ir žmo
nių papirkinėjimais rinkimų 

metu daugiamandatėse apy
gardose daug kam atvėrė akis. 
Jiems po rinkimų teko ten
kintis trečiąja vieta; po social
demokratų ir Tėvynės sąjun
gos/krikščionių demokratų. 

Užėmus valstiečiams-liaudi

ninkams priklausančią poli
tinę nišą. Iš nevilties, iš nusi
minimo, o gal ir baimės vėl 
patekti į Rytų "zoną" 42,000 

jaunimo, daugiausia iš kaimo 
vietovių, vien tik 2012 m. 
emigravo. 

Atrodė visiškai išsipildė 
Aleksandro J akovlevo prieš
mirtinė pranašystė Lietuvai: 
"Ateitis jau buvo, praeitis dar 
tik bus!". Beliko laukti tik Vy
tauto Matulevičiaus pranašys
tės išsipildymo, kad taip pro
paguotai Lietuvoje demokra
tijai teks lįsti ir kuo giliau į 
pogrindį. Tam jau psicholo
giškai ruošiamasi. 

Ir staiga pasigirdo spau
dos - Laisvo laikraščio, o da
bar vis dažniau ir Respublikos 
- Lietuvos prezidentės Dalios 
Grybauskaitės balsas. Ji kate
goriškai atsisakė tvirtinti mi
nisteriais Darbo partijos kan
didatus - Kęstutį Daukšį, Lo
retą Graužinienę ir Virginiją 
Baltraitienę, dalyvavusius 
Lietuvos šmeižimo veikloje, 
organizuotoje V. Uspaskicho 
Maskvoje, jam pabėgus ten 
nuo bylos už sukčiavimą, neva 
"ieškant politinio prieglobs
čio". Tai buvo jau antras, po 
įtarimų sukčiavimu paslydi
mas į politinio amoralumo 
balą; trečiasis buvo - papirki
nėjimas rinkėjų, įskaitant ir 
kalinius, rinkimų vajaus metu. 

Atsisakiusi tvirtinti šiuos 
žmones ministerių pareigoms 
prezidentė pareiškė: "Vyriau
sybės formavime, mano nuo
mone, negali dalyvauti parti
ja, kuri įtariama rinkimuose 
padariusi daugiausia šiurkščių 

Nukelta i 5-tą psl. 
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KANAD00 LIETUVIŲ KUNIGŲ VIENYBĖ ~ 
8. DIEVAS TĖVAS 

Tikiu visagalį Tėvą-

TIKĖJIMO METAI 

Tikėjimo pagrindai 
TIKtJIMO METAI ::::: 

Jėzus mus mokė melstis: Tėve mūsų ... Mes 
suprantame tėvą gamtine prasme, kaip teikiantį 
gyvybę sūnui ar dukrai. Tai asmuo, kuris rūpinasi 
savo vaikais, kad jie užaugtų pilnutiniais žmonėmis. 
Jis myli juos ir tokiu būdu juose meilę sau iššaukia. 
Kadangi juos moko ir auklėja - susilaukia jų pagar
bos. Turp Dievo ir mūsų gi - didžiausia begalybė! O 
Jėzus mus moko vistiek Jį vadinti Tėvu, nes Krikštu 
mes esame įvaikinti ir tikrai tapę Jo vaikais. 

kas darytina, bet, aišku, "negali" to, kas būtų savyje 
prieštaravimas: pvz. keturkampis apskritimas. To
dėl Jis "negalėtų" sukurti ir žmogaus be protinės 
sielos. Žinom, kad net ir kažkaip protiniai atsilikęs 
žmogus vistiek skiriasi nuo gyvulio, nes bent šiek
tiek protauja. 

Galingiausios branduolinės bei vandenilinės 
jėgos - tai bent trupinėlis Dievo gamtiškos galios, o 
Dievo dvasinės galios mums tiesiog nesupranta
mos. Tų galių apraiška asmeninė: angelai, arkange
lai, kerubinai, serafinai ir t. t. 

buveinės angelų bei šventųjų. Pastaroje gyvena 
garbingoje žmogystėje prisikėlęs Kristus ir su kūnu 
bei siela paimta Jo motina Marija. Žeme čia supran
tame savąją planetą. 

Tikiu ... regimosios ir neregimosios visatos Kūrėją -

Tuo mes išpažįstame, kad Dievas yra Kūrėjas ir 
to, ko nei regėti, nei suprasti negalim. Iš Šv. Rašto, 
filosofijos bei tiksliųjų mokslų žinom, kad yra daug 
jėgų ir būtybių net gamtinėje plotmėje, kurių mes 
nematom. Pavyzdžiui, branduolinės dalelės, kurių 
tik takai elektroniniais aparatais susekami, arba 
tolimieji dangaus kūnai, kurie užtinkami tik elekt
romagnetinėmis bangomis. O ką jau bekalbėti apie 
angelus ir piktąsias dvasias, kurių Kūrėjas irgi yra 
Dievas. Tuip, Jis yra Kūrėjas net ir piktųjų dvasių, 
kurias sukūrė gerais angelais, bet jos savo laisva va
lia Dievo atsisakė. Panašiai Jis yra Kūrėjas ir to 
žmogaus, kuris žmogžudyste Jo atsisako. Taigi, šiuo 
išsireiškimu tvirtiname, kad visa, kas yra, turi savo 
būtį iš Dievo. (Bus daugiau) 

Tikiu ... Kūrėją -Popiežius Jonas Paulius 11 dažnai mums primin
davo "žmogaus orumą". Tas orumas kaip tik ir kyla 
iš to, kad Dievas mus yra pasikvietęs savo šeimon. 
Todėl yra labai teisingas posakis: "Dievas tapo 
žmogum, kad žmonės taptų dievais". 

Kurti - reiškia pagaminti iš nieko. Žmogus 
kuria iš kokios nors medžiagos. Todėl, teisingiau 
tariant, jis yra tik "gamintojas". Dievas gi sukūrė 
pasaulį iš nieko, todėl Jis tikrai yra Kūrėjas. 

Tikiu Visagalį Tėvą- Tikiu ... dangaus ir žemės Kūrėją -

Tuo mes tvirtiname, kad Dievo visagalybė yra Dangus čia turi dvejopą reikšmę: buveinės erd-
beribė ir visiška. Tai reiškia, kad Jis gali daryti visa, vės kūnų, t.y. žvaigždžių ir planetų, ir dvasinės 

''KLAUSK KUNIGO'' 
KLAUSIMAS: 

8. Kodėl išpažintis tik "Dievo tar
nui" kunigui? Kodėl ne visiems aplink 
save - bendroje viešoje išpažintyje, ku
rioje visi girdėtų ir atleistų? 

ATSAKYMAS: 

Šiais laikais tikintieji nelabai nori 
eiti išpažinties net pas pažįstamą ku
nigą, tai turbūt nelabai norėtų ir savo 
nuodėmes viešai išpažinti prie visų. 
Bet tai galima daryti, galima atsipra
šyti kitų žmonių už padarytus nusi
kaltimus ir gauti jų atleidimą. Tučiau 
yra skirtumas tarp "nuodėmės" ir nu
sikaltimo kitam asmeniui ar aplinkai. 
Kiekvienu nusikaltimu mes užgauna
me ne tiktai kitą žmogų ar sudrums
čiame savąją aplinką, bet tuo pačiu 
įžeidžiame Dievą, o tas Dievo įžeidi
mas yra vadinamas "nuodėme", kurią 
gali atleisti tiktai vienas Dievas. Tai 
pripažino Jėzaus laikais ir Šv. Rašto 
aiškintojai. Todėl Jėzus, atleisdamas 
paralyžuotajam nuodėmes ir tam įro
dymui jį pagydydamas, parodė, jog 
turi tokią galią: (Mt 9, 2-7; Mk 2, 5-
11; Lk 5, 17-25). Prisikėlęs iš numiru-

sių, Jis šią galią suteikė apaštalams 
(Jn 20,23), kad Jo vardu jie teiktų 
nuodėmių atleidimą, kuris tęsiamas 
per apaštalų vietininkų (vyskupų) 
pašventintus kunigus. Todėl, norint 
nuodėmių atleidimą gauti, reikia 
nuodėmes išpažinti kunigui, kuris 
tada Dievo vardu teikia atleidimą. 
Tai yra pagrindinė Susitaikymo sak
ramento dalis. 

KLAUSIMAS: 

9. Kodėl Marija Aušros Vartuose ir 
eilėje kitų paveikslų yra vaizduojama 
juodaodė? Lenkai net turi sukūrę estra
dinę mel.odiją giesmei ''Juoda Madona". 

ATSAKYMAS: 

Sunku pasakyti apie priežastį 
Marijos tamsios odos paskirame pa
veiksle. Pagal Lietuvių Enciklopediją 
(XVII t., p. 327), "Juodoji Madona" 
atsirado XII š., kai Marijos paveikslai 
pradėti dengti sidabro ir aukso skar
da. Marijos veidas tokiuose apdanga
luose pasidarydavo tamsus ir kartais 
visai juodas. Ši spalva atsirado tiek 
dėl pačios tapybos, kurios paveikslo 

pagrindui būdavo panaudojamas si
dabro klodas, tiek ir dėl deginamų 
žvakių prie paveikslo. O kai kuriuose 
paveiksluose patys dailininkai tiesiog 
tapė Marijos veidą tamsiai, taiky
dami jai Šv. Rašto žodžius iš Giesmių 
Giesmės knygos: Esu juodbruvė, bet 
graži ... (Gg. 1,5). 

KLAUSIMAS: 

10. Norėtųsi daugiau sužinoti apie 
šv. Juozapo gyvenimą, jo mirtį. Taip pat, 
kada jis mirė, prieš Mariją ar po jos? 

ATSAKYMAS: 

Nors legendiniuose apokrifuose 
daug kur minimas šv. Juozapas, bet 
tai, kas yra tikra, randame apie jį tik 
Naujajame Testamente, o tai yra ne
daug. Žinome, kad jis buvo dailidė ir 
neturtingas, nes atnešęs J eruzalės 
šventyklon paaukoti Jėzų Viešpačiui, 
sumokėjo vargšams nustatytą mokes
tį - "porą purplelių arba du balan
džiukus" (Lk 2,24). Bet jis buvo kara
liškos kilmės, nes abu evangelistai, 
Matas ir Lukas, nurodo jo kilmę iš 
karaliaus Dovydo giminės. Kai Juo
zapas nusprendė Mariją tylomis at
leisti, kad jai nebūtų nešlovės, ange
las jam sapne pasirodydamas sveikino 

jį "Juozapai, Dovydo sūnau" ir jį įti
kino parsivesti Mariją į namus, nuro
dydamas jos nekaltumą. 

Evangelistas Matas rašo, kad jis 
buvo "teisus" (Mt 1,19) ir klausė Die
vo, kai jam buvo nurodytas pavojus. 
Jis tuoj paliko viską, iškeliavo į sveti
mą kraštą - Egiptą ir ten laukė, kol 
angelas pranešė, kad saugu grįžti. 
Žinome, kad jis Jėzų mylėjo ir grįžęs 
iš Egipto apsigyveno mažam Nazare
to miestelyje, kad šeimai būtų saugu. 
Jis augino Jėzų kaip savo sūnų "Argi 
jis ne Juozapo sūnus?"(Lk 4,22). 

Jėzui augant, Juozapas pami
nėtas vos vieną kartą, kai su 12 metų 
sulaukusiu Jėzumi visa šeima keliavo 
į Velykų šventes Jeruzalėn. Ten Jėzus 
nepastebėtai atsiskyręs pasiliko, ir 
Juozapas su Marija jį surado tik trečią 
dieną Jeruzalės šventykloje. Spėjama, 
kad Juozapas turėjo mirti dar prieš 
Jėzaus viešojo gyvenimo pradžią, nes 
Jėzaus mokymo metu jis niekur nemi
nimas. 

Popiežius Pijus IX 1870 m. Šv. 
Juozapą paskelbė Visuotinės Baž
nyčios globėju, ir jo šventė yra kovo 
19 d., o Pijus XII 1955 m. jį paskelbė 
darbininkų globėju ir ta šventė yra 
gegužės 1 d. Plačiau galite pasiskaityti 
Lietuvių enciklopedijoje (X t., p.99-
100). 
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''Daugiau Lietuvos Kanadoje'' 
Ką sakė Lietuvos ambasadorius Kanadoje dr. Vytautas Žalys 

Vasario 16-osios minėjime Toronte 

Pasveikinęs susirinkusius 
su Lietuvos valstybės atkūri
mo 95-siomis metinėmis am
basadorius V. Žalys toliau kal
bėjo apie dabartinės Lietuvos 
aktualijas, apie iššūkius, su 
kuriais šiandien susiduria Lie
tuvos valstybė, ir apie tuos iš
šūkius, kurie jos dar laukia. 

Vienas tokių netolimos 
ateities iššūkių - liepos 1-ąją 
prasidedantis Lietuvos pirmi
ninkavimas Europos sąiungos 
Turybai. Nuo vasaros vidurio 
iki pat Kalėdų Lietuva bus ne 
tik geografiniu, bet taps ir po
litiniu Europos centru. Thi di
džiulis iššūkis ir kartu galimy
bė. "Nuo to kaip sugebėsime 
ja pasinaudoti nemaža dalimi 
priklausys ne tik Europos są
jungos dienotvarkė antrąjį 
metų pusmetį, bet ir Lietuvos, 
kaip atsakingos ir sudėtingus 
klausimus sugebančios spręsti 
ES narės prestižas" -pareiškė 
ambasadorius. Jis atkreipė 
dėmesį ir i kitą aplinkybę -
Lietuvai tą pusmetį reikės rū
pintis ne tik savo valstybiniais 
interesais, jai teks imtis ir be
šališkos tarpininkės bei komp
romisų ieškotojos pareigos. 
Kitaip sakant, Lietuvai teks 
rūpintis ne tik valstybės pir
maeilių dalykų įtraukimu į ES 
dienotvarkę bei jų įgyvendini
mu, bet, ir tai dar svarbiau, 
pabrėžti pirmumus, svarbius 
visai ES. Sklandus darbo or
ganizavimas ir bešališkas tar
pininkavimas, ieškant sutari
mo tarp visų ES šalių ir insti
tucijų (įskaitant Europos par
lamentą) darbotvarkėje svars
tomais klausimais yra tie 
veiksniai, pagal kuriuos vėliau 
vertinamas vienos ar kitos ša
lies pirmininkavimo efektyvu
mas. 

Ambasadorius V. Žalys 
susirinkusiems pristatė ir Lie
tuvos seimo patvirtintus pir
mininkavimo pirmumus bei 
svarbiausias kryptis, išskirda
mas kelis lygmenis. Kaip visai 
Europos sąjungai gyvybiškai 
svarbūs buvo įvardinti užimtu-

mo didinimo, finansų tvaru
mo ir energetinio saugumo 
užtikrinimo klausimai, nuo 
kurio sprendimo priklausys 
Europos sąjungos ekonomi-

Lietuvos ambasadorius 
Kanadoje dr. Vytautas Žalys 

kos augimas ir jos konkuren
cingumas pasaulinėje arenoje. 
Lietuvos seime patvirtintame 
dokumente teigiama, kad 
energetinį saugumą reikia 
stiprinti glaudinant energeti
kos infrastruktūrą ir įjungiant 
energetikos sistemas, suku
riant bendrą ES vidaus ener
gijos rinką ir vykdant bendrą 
Europos sąjungos energetikos 
išorės politiką. Kitas lygmuo, 
Lietuvos tautiniai reikalai, 
tačiau daugelis jų vienaip ar 
kitaip yra glaudžiai susiję ir 
su kitų ES šalių narių gyvybi
niais interesais. Prie tokių pri
skirtinas efektyvus ES Balti
jos jūros regiono strategijos 
įgyvendinimas, regioninio 
bendradarbiavimo stiprini
mas, Rytų partnerystės valsty
bių suartėjimas su Europos 
sąjunga, paveiki ES išorės sie
nų apsauga, kovos su kontra
banda bei sukčiavimu stipri
nimas. 

Susirinkusiems buvo pla
čiau pristatyta Rytų partne
rystės programa bei jos per
spektyvos. Rytų partnerystė -
tai bendradarbiavimo stiprini
mas ir parama eurointegraci
nėms reformoms šešiose Rytų 
Europos valstybėse (Armėni
joje, Azerbaidžane, Gruzijoje, 
Moldovoje, Ukrainoje ir Gu
dijoje). 

Kanados Lietuvių 
Lithuanian Canadian 

Fondas 
Foundation 

l Rcsurrcction Rd. ToronioON, M9A5Gl Tel: 416-239-9889 
klfond M@'on.oibn.com 

Tapkime Kanados lietuvių fondo nariais! 

Remkime lietuvybės išlaikymo veiklą! 

Prisiminkime savo Fondą gyvybės 

draudimuose bei savo 

Testamentuose. 

!našams išrašome pakvitavimus pajamų mokesčių sumažinimui 

Pirmininkavimo antroje 
pusėje, 2013 m. lapkričio 28 -
29 d., Vilniuje planuojama su
rengti 3-ąjį Europos sąjungos 
ir Rytų partnerystės šalių va
dovų susitikimą, kuriame tu
rėtų būti apibendrinta jų pa
žanga eurointegracijos kelyje 
ir priimti svarbūs sprendimai. 
Tučiau, pažymėjo ambasado
rius, greitų ir lengvų sprendi
mų netenka laukti. Jis primi
nė Lietuvos užsienio reikalų 
ministerio Lino Linkevičiaus 
pareiškimą vizito Stokholm.e 
metu - "Europos sąjungos 
kaimynės Rytuose demonst
ruoja skirtingą pažangą ir ne
gali būti garantuotos dėl sėk
mingų rezultatų įtvirtinimo 
Rytų partnerystės viršūnių su
sitikime Vilniuje lapkričio 
mėnesį". Atkreipęs dėmesį, 

jog kiekvienoje iš minėtų šešių 
valstybių "rastumėme ir nela
bai gerų dalykų", Lietuvos už
sienio reikalų ministeris pa
brėžė, kad susitarimai dėl lais
vos prekybos, vizų liberaliza
vimo ir sąjungos sutarčių įgy
vendinimas priklausys nuo 
konkrečios šalies pažangos. 
Pasisakymo pabaigoje amba
sadorius V. Žalys pasidalino 
su susirinkusiais ir LR amba
sados Otavoje planais pirmi
ninkavimo metu. "Daugiau 
Lietuvos Kanadoje!" - toks 
lakoniškas ambasados šūkis 
antrajam šių metų pusmečiui. 
Pažymėjęs, jog dėmesys, kurio 
susilauks Lietuva visame pa
saulyje, taigi ir Kanadoje, su
daro puikią galimybę prista
tyti Kanadai ne tik Lietuvą, 
bet ir Kanadoje gyvenančius 
lietuvius, ambasadorius kvie
tė Kanados lietuvius įsitrauk
ti į pirmininkavimo progra
mos parengimą, aktyviai daly
vauti būsimuosiuose rengi
niuose. Inf. 

LAIDOTUVIŲ NAMAI 

TORONTE 

ETOBICOKE 
ir 

MISSISSAUGOJE 
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Sutartis dėl pastato Romoje 
Lietuvos užsienio reikalų 

ministeris Linas Linkevičius 
vasario 21 d. Vilniuje su Itali
jos užsienio reikalų ministeriu 
Giulio Turzi di Sant'Agata pa
sirašė tarpvyriausybinį susita
rimą dėl kompensacijos už 
prarastą Lietuvos atstovybės 
Romoje pastatą "Vilia Litua-
nia". 

Pagal sutartį, Italijos vy
riausybė Lietuvai neatlyginti
nai naudotis perleidžia presti
žinėje Romos vietoje esančių 
istorinių Blumenstihl rūmų 
ketvirtąjį aukštą. Patalpos 
Lietuvai perleidžiamos 99 me
tams su galimybe 2112 m. ši 
laikotarpį pratęsti. 

"Šiuo susitarimu atstato
mas istorinis teisingumas, ku
rio buvo kryptingai siekiama 

nuo pat Lietuvos Nepriklau
somybės atkūrimo", pažymėjo 

L. Linkevičius. 
Susitikimo metu L. Lin

kevičius Italijos pareigūnui 
pristatė Lietuvos pasiruošimą 
pirmininkauti Europos sąjun
gos Turybai. Užsienio reikalų 
ministeriai taip pat aptarė 
Lietuvos ir Italijos dvišalį 
bendradarbiavimą, pasidžiau
gė sparčiai augančia šalių tar
pusavio prekyba, pabrėžė 
valstybių bendradarbiavimo 
tarptautinėse organizacijose 
svarbą. Susitikime aptarta ir 
bendra Europos saugumo ir 
gynybos politika, ministeriai 
pasidalino įžvalgomis apie 
Rytų kaimynystės politiką, 

būklę Šiaurės Afrikoje ir Ar
timuosiuose Rytuose. 

Seimo darbai 
Vyriausybė pavasario se

sijoje seimui ketina teikti įsta
tymų projektus dėl energeti
kos pertvarkos, namų atnauji
nimo, teritorijų planavimo, 
sako premjeras Algirdas But
kevičius. Vyriausybė per labai 
trumpą laikotarpį priėmė nu
tarimus įmones perduoti Fi
nansų ministerijos pavaldu
mui. Tuip pat sukurta nauja 
energetikos valdyba. "Ši valdy
ba paruoš kai kuriuos įstatymų 
pakeitimus įkuriant stebėtojų 
tarybą ir netgi sukoncent
ruojant šilumos ir elektros ūkį 
į vienas rankas", sakė jis. 

Reikia kai kuriuos įstaty
mų projektus pateikti ir da
bartiniams galiojančiams įsta
tymams padmyti pataisas, bet 
gyvenamųjų namų atnaujini
mas prasidės metų viduryje. 
Labai svarbu, kad yra priimta 
Europos parlamento direkty-

va dėl atskiros programos su
kūrimo viešųjų pastatų atnau
jinimui. Kiekvienai ES šaliai 
yra numatyta kiek iki 2020 
metų turi būti atnaujinta vie
šosios paskirties objektų, aiš
kino premjeras. 

A. Butkevičiaus teigimu, 
dar vienas būtinas uždavinys 
- Turitorijų planavimo įstaty
mo keitimas, kad būtų galima 
pritraukti daugiau investicijų 
Lietuvoje. Šiuo metu nuo pa
raiškos pateikimo iki galuti
nio projekto pradžios įgyven
dinimo užsitęsia kai kada iki 
36 mėnesių. 

Vyriausybė pavasario se
sijai planuoja seimui teikti be
veik pusantro šimto įstatymų 
projektų. Pavasario seimo se
sija prasidėjo kovo 10 d., bus 
pratęsta dėl Lietuvos pirmi
ninkavimo Europos sąjungos 
Turybai renginių. 

Ar baus Darbo partiją? 
Generalinės prokuratū- Tuismas taip pat paskelbė, kad 

ros prokuroras Saulius Ver- pagal įstatymus, naujas juridi
seckas kovo 6 d. Lietuvos ape- nis asmuo trejus metus bus 
liaciniam teismui apskundė atsakingas už Darbo partijos 
Vilniaus apygardos teismo nu- veiksmus. Prokuroro many
tartį, kuria atmestas jo prašy- mu, keliamas klausimas, ar 
mas dėl Darbo partijos veik- tos normos taikytinos bau
los apnbojimo. Jis prašė apri- džiamajame procese, nes Vil
boti partijos veiklą, kad nebū- niaus apygardos teismas rė
tų likviduota ar reorganizuota mėsi civilinio proceso normo
kaip juridinis asmuo ir taip jai mis ir taikė jas baudžiamaja
neleisti jungtis su partija me procese. Darbo partija 
"Tvarka ir teisingumas", nes, kaltinama 2004-2006 m. galė
jo manymu, tokiu atveju Dar- jusi neapskaityti daugiau nei 
bo partija išnyktų ir jos nebe- 24 mln. litų pajamų ir 23 mln. 
būtų galima patraukti bau- litų išlaidų. Darbo partijos va
džiamojon atsakomybėn. Jo dinamosios juodosios buhal
prašymas atmestas, teismui terijos byloje kaltinamųjų ad
manant, jog kliūčių reorgani- vokatai prokuroro prašyme 
zuoto juridinio asmens bau- teigė įžvelgiantys "konsti
džiamajai atsakomybei nėra. tucinį ginčą". 

Pagal BNS žinias parengė R. Jonaitienė 

www.tevzib.com 
laukia jūsų apsilankymo 
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Vasario 16-oji tradiciškai paminėta Salčininkuose 
ARŪNAS DUDAVIČIUS, 
atsargos pulkininkas 

Ar gali pasiaukoti savo 
tautai ir valstybei imogus, 
kuris nepažįsta savo giminės, 
savo artimq,jq, savo gimtinės, 
savo tėvynės istorijos? Dau
gelis pasakys, kad toks žmo
gus nesugebės savo darbais 
pasiaukoti Tėvynei, nors kita 
dalis žmonių, kuriuos galėtu
mėme apibūdinti kaip nemok
šas, gali mums prieštarauti ar
ba neigti patį žodį ir veiksmą 
pasiaukojimas. Tik platus 
žmogaus istorinis ir kultūrinis 
išprusimas, ne viena perskai
tyta knyga, matytas spektak
lis, organizuota diskusija ar 
konferencija, susitikimai su 
įvairių laikotarpių laisvės ko
votojais leidžia giliau pažinti 
Lietuvos valstybės istoriją, ją 
tiesiog branginti ir puoselėti. 

Pasak profesoriaus Zig
mo Zinkevičiaus, svarbiausi 
veiksniai žmogaus pažinimo 
kelyje yra šeima, mokykla ir 
gimtoji kalba. Tik nuosekliai 
siekęs žinių, klausydamas vy
resniųjų, laisvai reikšdamas 
mintis ir brangindamas kito 
nuomonę, žmogus sugebės 
dirbti ir aukotis savo tautai ir 
valstybei. Štai Bronius Saplys, 
dabar gyvenantis Kanadoje, 
Thronte, atsiminimuose apie 
Jašiūnų valsčiaus lietuvišką 

Galinių pradžios mokyklą ra
šo: "Tik ką atgavus Vilnių 
1939 m. buvo paskelbtas atsi
šaukimas, kad Vilniaus atgau
tai sričiai reikalingi pradžios 
mokyklos mokytojai. Tėviškei 
likus tuo metu Gudijos pusėje 
atsiliepiau į tą atsišaukimą ir 
buvau paskirtas į Galinių pra
džios lietuvišką mokyklą. Dar
bas buvo sunkus ir dar man 
be patyrimo, nes iš pradžių nė 
su vienu mokiniu lietuviškai 
susikalbėti nebuvo galima". 

Inspektorius tikrinimo 
apyskaitoje apie mokytojos 
Sofijos Bukentaitės darbą 
Eišiškių valsčiaus lietuviškos 
J anonių pradžios mokykloje 
1940 m. balandžio 29 d. taip 
atsiliepė: "IV skyriaus moki
niai supažindinti su svarbiau
siais Lietuvos istorijos faktais 
irjoskunigaikščiais.tdokiniai 
šio skyriaus susipažinę su Lie
tuvos gyventojais, jų užsiėmi
mais, Lietuvos upėmis ir di
desniais miestais. Darbo vai
siai, lietuviškumo ir auklėjimo 
žvilgsniu, yra teigiami". 

Nepriklausomos Lietuvos 
teisininkas, Lietuvos kariuo
menės teisėjas Petras Kairys 
1939 m. lapkričio 3 d. savo de
šimtmetei dukrai į mokyklinį 
albumėlį užrašė: "Atmink vi
sada, kad kiekvienas lietuvis 
privalo mylėti savo tautą ir tė
vynę ir, esant reikalui, pasiau
koti joms. Užmiršęs savo tau-

Savanoriq, šauliq, skautą ir visuomenės iškilminga rikiuotė Šalčininkuose 

bei svečiai sugiedojo Lietuvos 
valstybės himną. Po vėliavos 
pakėlimo gimnazijos valgyk
los darbuotojos visus šventės 
dalyvius vaišino pačių išvirta 
kareiviška koše. Vėliau gim
nazijos aktų salėje vyko iškil
mingas minėjimas. Renginio 
dalyvius pasveikino gimnazi
jos direktorius Vidmantas Ži
lius, pranešimą apie Vasario 
16-osios įvykius skaitė prof. 
Antanas 'fyla, koncertavo 

Renginio dalyvius sveikina 
gimnazijos direktorius Vid· 
mantas Žilius 

tą ir tėvynę, - nevertas žmo
gaus vardo". Dar vienas pa
vyzdys - iš pokario partizanų 
apygardos kreipimosi į kovo
tojus: "Mes išėjome ginti savo 
teisių, savo tėvynės, savo kai
mų, mūsų tėvų ir protėvių 
krauju aplaistytos žemės ir jų 
kapų. Mūsų kelias garbingas". 
Šie cituoti pavyzdžiai puikiai 
nusako įvairių žmonių pasi
aukojimą savo tautai ir valsty
bei bei pasiaukojimo liepsnos 
perdavimą ateities kartoms. 

Vasario 16-ąją Lietuva 
šventė valstybės atkūrimo die
ną. Kaip kiekvienais metais, 
ši diena iškilmingai paminėta 
ir Šalčininkuose. Jau nuo 1995 
m. šventės organizacinis ko
mitetas, kurį sudaro Šalčinin
kų tūkstantmečio gimnazijos, 
Valstybės sienos apsaugos tar
nybos, Priešgaisrinės ir gelbė
jimo tarnybos, Policijos, Šau
lių sąjungos, įvairių visuome
ninių organizacijų atstovai, 
organizuoja Šalčininkų krašto 
gyventojams Valstybės atkūri
mo dienos renginius. 

Šiais metais šventę orga
nizavo Lietuvos tūkstantme
čio gimnazija, Šalčininkų bend
ruomenė "Šalčios žemė" ir 
leidykla "Versmė". Renginio 
tikslas - skleisti valstybingu
mo idėjas, supažindinti šio 
krašto žmones su rašytiniais 
šaltiniais apie Šalčios žemę, 
stiprinti kariuomenės ryšius 
su visuomene ir suteikti rajo
no gyventojams galimybę susi
pažinti su Šaulių sąjungos 
veikla. Šventė prasidėjo Mi
šiomis Šv. Apaštalo Petro 
šventovėje, Mišias aukojo ku
nigas Vitold Zuzo. Pasibaigus 
Mišioms šventės dalyviai už
ėmė vietas iškilmingoje ri
kiuotėje. 

Ancanas Lesys 
Jovita Niūniava itė-Lesienė 

gimnazijos moksleiviai. 
Šiais metais į šventinę 

programą buvo įtraukta lei
dyklos "Versmė" išleistos A. 

KOVA UŽ 
ŠALČININKŲ KRAŠTĄ 
IR LIETUVYBĖS 
IŠSAUGOJIMĄ 

Dabarris 
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ir J. Lesių knygos Kova ui Šal
čininkų kralU, ir lietuyYbės iš
saugojimq pristatymas ir dis
kusija. Šios knygos sutiktuvės 
įnešė į šventinį renginį gyvu
mo, naujų minčių, pasididžia
vimo mokytojo profesija ir jų 
pasiaukojamu darbu Šalčinin
kų krašte trijų okupacijų lai
kotarpiu - Lenkijos, nacisti
nės Vokietijos ir Sovietų Są
jungos. Ši knyga - tai gyvas 
liudijimas apie Šalčininkų 
krašto lietuvybės išsaugojimo 
dramą. Knygos autoriai pa
prastai, bet labai vaizdžiai at
skleidžia lietuviškų mokyklų 
mokytojų pasiaukojamą dar
bą, jų tikėjimą šio krašto atlie
tuvinimo idėja. Mokytojai, 
nepabūgę pavojų, skatino mo
kinius, jų tėvus ir vietinius gy
ventojus kalbėti gimtąja lietu
vių kalba, pažinti Lietuvos is
toriją, puoselėti lietuviškus 
papročius ir etninę kultūrą. 
Atskirose knygos dalyse pa
sakojama apie Šalčios žemės 
istoriją, Šalčininkų kraštą ir 
lietuviškų mokyklų, lietuvy
bės padėtį 1939-1988 m. laiko
tarpiu, apie Lietuvos partiza
nus Šalčininkų krašte, repre
sijas prieš mokytojus ir kovą 
už Šalčininkų krašto lietuvy
bės išsaugojimą atkūrus Lie
tuvos nepriklausomybę. 
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Knygos Kova ui Šalčininkų kraitą ir Lietuvybės iisaugoji11Uf 
viršelis 

Knygos Kova už Šallininkų kraitą ir Lietuvybės ilsaugoji11Uf 
sutiktuvėse autoriai A. ir J. Lesiai su gimnazistais 

Deja, šiais metais neatvy
ko ir rikiuotėje nedalyvavo 
Generolo Jono Žemaičio Lie
tuvos karo akademijos kari
ninkai ir kariūnai, Valstybės 
sienos apsaugos tarnybos tar
nautojai - pasieniečiai, Šalči
ninkų policijos pareigūnai, 
kurie anksčiau sudarydavo iš
kilmingos rikiuotės būrius ir 
žygiuodavo Šalčininkų miesto 
gatvėmis, tuo parodydami vie
nybės ir solidarumo jausmą 
šiame atokiame ir Lietuvos 
valstybės vadovų užmirštame 
krašte. 

Tu.čiau prie Šalčininkų 
bendruomenės "Šalčios že
mė" organizuotų eitynių prisi
jungė Krašto apsaugos sava
norių pajėgų Didžiosios Ko
vos apygardos 8-osios rinkti
nės kariai savanoriai, Lietuvos 
šaulių sąjungos Karaliaus 
Mindaugo 10-osios rinktinės 

Knygą Kova už Šalčininkų 
kraštą ir Lietuvybės išsaugo
jimą apibūdinę leidyklos 
"Versmė" atstovai rašė: "Tik 
perskaitę knygą ir pažvelgę į 
to meto kuklias nuotraukas 
suprasime, kad šie lietuvybės 
puoselėtojai - mokytojai per
davė mums, nepriklausomos 
Lietuvos piliečiams, tokias 
vertybes kaip tautiškumas, 

Knygos atsakingasis redakto- patriotizmas, pasiaukojimas, 
rius Andrius Biziulevičius žmogiškumas, drąsa ir pa-

sitikėjimas lietuvišku žodžiu". 
ir 11-osios kuopos šauliai su Apie knygą, jos atsiradimo 
plazdančiomis Lietuvos tri- istoriją kalbėjo knygos at
spalvėmis, taip pat Šalčininkų sakingasis redaktorius And
krašto lietuviškų mokyklų mo- rius Biziulevičius. Jį patį susi
kytojai ir mokiniai. domėti švietėjiška veikla Vtl-

Iškilmingos parado daly- niaus krašte paskatino sene
viai žygiavo miesto gatvėmis lio Stasio Biziulevičiaus švie
iki Lietuvos tūkstantmečio tėjiška veikla, kova už lietuviš
gimnazijos, prie kurios buvo ką žodį Aukštadvario krašte. 
pakelta Lietuvos valstybės vė
liava, ir visi renginio dalyviai (Bus daugiau) 
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KANADOS ĮVYKIŲ APŽVALGA 

Toronte - nauji tramvajai 
Toronto gatvėse bandomi naujo modelio tramvajai. Juos 

sukūrė ir pagamino Montrealyje esanti Bombardier verslovė. 
Jau kitais metais gatvėse turėtų pasirodyti 204 naujieji tramva
jai. Jie yra trečdaliu ilgesni nei senieji, su žemesnėmis grindi
mis, tyliau važiuoja, turi oro vėsinimo įrangą. Naujajame mo
delyje telpa daugiau keleivių. Naujieji tramvajai, kainavę $1.2 
bln. kitąmet visiškai pakeis pustrečia šimto susidėvėjusių, daž
nai gendančių tramvajų, kurie tarnauja miesto gyventojams 
nuo 1970-80 metų. 

Lietuvos respublikos prezidentė Dalia Grybauskaitė (antra iš d.) susitiko su Europos Vadovų 
tarybos (EVT) pirmininku Herman Van Rompuy (antras iš k.). Po kelių mėnesių, nuo liepos 1 
dienos, Lietuva pirmą kartą vadovaus ES Tarybai. Susitikimo metu daugiausia dėmesio buvo ' 
skirta svarbiausiems pirmininkavimo darbams aptarti bei Lietuvos pasirengimui šiai atsakin· 
gai misijai. Lietuvos ir ES vadovų susitikime buvo kalbama ir apie ekonominę bei politinę pa· 
dėtį Europoje, ES ekonominės sąjungos stiprinimo klausimus. Lietuva perima pirmininkavi· 
mą labai sudėtingu Europai laikotarpiu, kai reikės suderinti sudėtingus finansinės drausmės 
ir ekonomikos augimo skatinimo sprendimus, daugiamečio ES biudžeto įgyvendinimo progra· 
mas. Susitikime aptarti ir valstybiniai pirmaeiliai Lietuvos reikalai - energetinis saugumas, 
Rytų partnerystė, Baltijos jūros regiono strategijos bei ES išorės sienų valdymo klausimai. 
Lietuvos prezidentė ir svečias dalyvavo Lietuvos pirmininkavimui ES Tarybai skirtame pokal· 
byje "Kokios Europos norime?" Tai pirmasis toks viešas aptarimas Lietuvoje apie Europos 
ateitį. Joje apie didesnės ES integracijos naudą, glaudesnio ekonominės politikos derinimo 
galimybes ir Lietuvos vaidmenį šiame procese su vadovais kalbėjosi politikai, politologai, 
įvairių Lietuvos institucijų atstovai, studentai 

Inf. ir ntr. (Dž.G. Barysaitės) iš LR Seimo tinklalapio 

Lūžis Lietuvos politikoje? 
Atkelta iš 1-mo psl. 

pažeidimų, įtariama dėl juo
dosios buhalterijos ir neskaid
rios veiklos ir kurios partijos 
lyderiai yra kaltinamieji bau
džiamojoje byloje". Ir nors, 
kaip pats prisipažino, V. Us
paskichas meldęsis "kad pre
zidentė paskirtų visus keturis 
DP teikiamus kandidatus", jo 
maldų Dievas neišklausė. 

Prezidentė naujajai Lietu
vos vyriausybei pareiškė, kad 
ji vyriausybei pasitikėjimą 
reiškia tik avansu, jeigu ji sėk
mingai įvykdys prezidentės 
išvardintas užduotis: "Pir
miausia - atsakingai valdyti 
šalies finansus. Turime vykdyti 
savo pačių prisiimtus įsipa
reigojimus, finansinės draus
mės nuostatas perkelti į teisę 
konstituciniu lygmeniu"; 
griežtesnę kovą su "šešėliu"; 
konkurencingumo didinimą, 
inovacijų taikymą šalies ūkyje, 
geresnį mokesčių surinkimą, 

palankesnes sąlygas verslui, 
mokslinio pajėgumo panau-

~ FOUR SEASONS 
IW"''ll( REALTY LIMITED 

Brokerage, 
67 Flrst Street 

;c~'7d!. Colllngwood, 
Ontarlo L9Y 1 A2 
Parduod ant, perkant 
ar tik dėl informacijos 
apie namus, vasarna
mius, ūkius, zemes 
Wasagos, Staynerio 
Thornbury, The Blue 
Mountains ir Colling
woodo apyli nkėse 
kreipkitės i 

Angelę šalvaitytę, B.A., Broker 
pirkimo ir pardavimo atstovę. 

Ji mielai jums patarnaus. 

705-446-6428 
705-445-8500 ext 247 

Elektroninis paštas 
ang lesa lvaitis@rogers.com 

dojimą; pasiruošti euro įvedi
mui, "kuris galėtų vykti Lietu
voje jau 2015 arba 2016 me
tais" ir t. t. Ji sakė: "Šešioliktą
ją vyriausybę patvirtinau su 
tam tikru pasitikėjimo avansu. 
Todėl asmeniškai skirsiu di
delį dėmesį, ar laikomasi fis
kalinės ir ekonominės draus
mės, ar informacija apie si
tuaciją atitinka tikrovę, ar 
valstybingumas ir strateginiai 
ilgalaikiai interesai neauko
jami dėl trumpalaikės piges
nio gyvenimo iliuzijos, ar ES 
lėšų skirstymas ir organizuoja
mi viešieji pirkimai vyksta 
skaidriai, ar oligarchiniai in
teresai nepavers įkaite visos 
vyriausybės, ar vyksta reali 
kova su korupcija ir šešėline 
ekonomika, ar ji tik imituoja
ma ir dangstomos įsisenėju
sios ydos". 

Gruodžio 20 d. Lietuvos 
seimas panaikino Viktoro Us
paskicho, Vytauto Gapšio ir 
Vitalijos Vonžutaitės teisinę 
neliečiamybę. Internetiniame 
portale Alfa.It pasirodė pir
masis žurnalistinis šios trijulės 
veiklos tyrimas. Kokie aitvarai 
sunešė šiai partijai beveik 

272,000 Lietuvos gyventojų 
balsų? Paaiškėjo, kad, ko ge
ro, daugiausia rinkėjų balsų 
šiai partijai atnešė ne tik pa
pirkinėjimas žmonių, tarp jų 
ir kalinių ir V. Uspaskicho 
įmonių "mėsytės degustacijų" 

renginiais daugelyje rinkimi
nių apygardų, bet ir jo sukurta 
žiniasklaidos "Balsas lt. ir lei
diniai" imperija, jungianti 30 
interneto portalų ir per 10 
spaudos leidinių. Štai kodėl 
rinkimus pralaimėjo padori 
Valstiečių ir žaliųjų partija. Jų 
politinę erdvę beveik visu 
šimtu nuošimčių užėmė us
paskiniai, paleidę visu gebel
sišku pajėgumu mūsų kaimo 
smegenų plovimo mašiną. 

Šios partijos veiklos žur
nalistiniai tyrimai dar tik pra
sideda. Džiugina tai, kad ne 
visi Lietuvos žurnalistai tapo 
parsiduodančiais už oficialius 
300 Lt (kitus, matyt, gauna 
vokeliuose) Darbo partijos 
propagandistais. Yra išdrįs
tančių eiti "prieš srovę". Ačiū 
Dievui. Tui nuteikia optimis
tiškai, kad prezidentės valios 
dėka įvyko lūžis Lietuvos po
litikoje. (Sutrumpinta) 

Advokatas 
ALGIS S. PACEVIČIUS PACE, B.Sc., LLB. 

PACE LAW FIRM 
• ieškinia i dėl falos, atsiradusio ryšium su 
kūno sužalojimu 

• imigracija į Kanadą 
• testa me nta i ir įgaliojima i 
• palikimų administravimas 
• nekilnojamo turto ando ria i 
• konsultacijos Lietuvo respublikos įstatymų klausimais 

295 The Wcst Mali, 6th Floor, Toronto, O M9C 4Z4 

Tel. 416 236-3060 Fax 416 236-1809 
Tinklalapis: www.pacclawfirm.com El. pa.~tas: alpacc@pacclawfirm.com 

Bandomas naujasis tramvajus Turonto gatvėse 

Keičiasi ministeriai 
Federacinės konservatorių vyriausybėje pakeisti ministe

riai. Bernard Walcourt, buvęs gynybos ministerio padėjėju, pa
skirtas ministeriu Pirmųjų tautų reikalams. Buvęs ministeris 
John Duncan atsistatydino, sulaukęs priekaištų dėl socialinės 
krizės Attawapiskat gyvenvietėje, ir paaiškėjus etiniams pažei
dimams. Veteranų reikalų ministeriui Stephen Blaney padidin
ta darbo sritis. Nuo šiol jis bus atsakingas ir už prancūziškai 
kalbančių bendruomenių reikalus. Valstybinės mokesčių mi
nisterei Gail Shea patikėta rūpintis Atlanto pakrančių provin
cijų plėtra. 

Tibetas nepasiekiamas diplomatams 
Tibetas - uždrausta zona naujajam Kanados ambasado

riui Kinijos valstybėje. Ambasadoriui Guy Saint Jacques buvo 
pareikšta, kad jo lankymasis Tibete yra nepageidautinas. 
Lobsang Sangay, Tibeto vyriausybės politinis vadovas išeivijo
je, ragina Kinijos vyriausybę atverti duris visiems Kanados 
diplomatams, taip pat naujosios religijos laisvės įstaigos 
vadovui. 

Target kviečia pirkėjus 
Praėjusią savaitę Kanadoje, vakarinėje Ontario provin

cijos dalyje atidarytos trys pirmosios Target parduotuvės. 
Mineapolyje esanti prekybos verslovė, įsigijusi daugiau kaip 
šimtą buvusių populiarių Zelle1'S parduotuvių, tikisi sėkmingos 
prekybos Kanados rinkoje. Plataus vartojimo prekių parduotu
vė sudariusi sutartį su populiaria Roots - vaikų ir jaunimo 
drabužių tiekėja, Kanados pirkėjams, ypač moterims, žada 
pasiūlyti gana didelę prekių įvairovę. Tačiau, atrodo, nenu· 
stebins amerikietiškomis kainomis, kurios vilioja kanadiečius į 
prekybines keliones per sieną. Prekybos organizatoriai tvirtina, 
kad verslo Kanadoje organizavimas dėl didelių nuotolių kai
nuoja brangiau, vengiant nuostolių kainos bus panašios kaip ir 
kitose Kanados prekybos įstaigose. 

Skirtingos nuomonės 
Nesibaigia Kanados vy- skurde gyvenančių ir badau

riausybės ir Jungtinių Tautų jančių pirmųjų tautų gyvento
specialaus atstovo maisto jų ir vien iš socialinių pašalpų 
programai priešprieša. Ji pra- gyvenančių kanadiečių skai
sidėjo prieš pora metų, kai čių, turėti bado ir skurdo ma
specialusis JU įgaliotinis O. žinimo valstybėje programas. 
De Schutter, atvykęs į Kanadą Jis tvirtina, kad Kanados vy
tirti maisto ir skurdo mažini- riausybė padarė klaidą, atsisa
mo programų, paskelbė, kad kydama surašymo ilgojo ap
Kanados vyriausybė nesirūpi- klausos lapo ir derėdamasi 
na pirmųjų tautų gyventojų dėl laisvos prekybos su Eu
socialine padėtimi, mažai pa- ropos sąjunga. Kanados vy
stangų skiria skurdui mažinti. riausybė šiuos Jungtinių Tu.utų 

Praėjusią savaitę kalbė- pareigūno priekaištus atmeta, 
damas Jungtinių Tuutų žmo- pareikšdama, kad Jungtinių 
gaus teisių komisijos posėdyje Tautų pagalbos ir dėmesio 
O. De Schutter paragino Ka- laukia daug skurdesnės vals
nados vyriausybę mažinti tybės. 

Pagal Canadian Press parengė S. Katkauskaitė 
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KLB Wasaga Beach apylinkėje Nepriklausomybės šventės proga vasario 22 d. kalbėjo svečiai 
Lietuvos ambasadorius dr. Vytautas Žalys (1-as iš k.), žurnalistė Gražina Sviderskytė (3-a iš 
.k.). Meninę programą atliko "Bočių" choras, vadovaujamas A. Ulbino (dešinėje, žemai) ir 
eiles deklamavusi E. Namikienė (2-a iš k.) Ntr. K. Poškaus 

Nepriklausomybės šventės minėjime 
Vašingtone išskirtinis dėmesys JAV lietuviams 

Oficialiame Lietuvos am
basados Vašingtone vasario 
22 dieną surengtame Valsty
bės dienos minėjime, kuriame 
dalyvavo per 400 JAV admi
nistracijos, Kongreso, JAV lie
tuvių bendruomenės atstovų 

ir užsienio šalių diplomatų, 
išskirtinio dėmesio sulaukė 
prie Lietuvos valstybingumo 
puoselėjimo ir abiejų šalių 
suartinimo prisidėję JAV lie
tuviai. 

Lietuvos ambasadorius 
JAV Žygimantas Pavilionis 
JAV lietuvių verslininkui ir 
geradariui Albinui Marke
vičiui įteikė Užsienio reikalų 
ministerijos garbės ženklą 
"Lietuvos diplomatijos žvaigž
dė" . Ambasadorius pažymėjo 
reikšmingą A. Markevičiaus 
įsteigto Lietuvos paramos 
fondo indėlį remiant jaunimo 

Dr. Kęstutis (Tu.tis) Vilis buvo 
apdovanotas Karalienės dei
mantinio jubiliejaus medaliu 
š.m. vasario 6 d. už visuome
ninį darbą Londone, Kana
doje. Kęstutis buvo direkto
rius "Masonville Residents 
Association" daugiau kaip 20 
metų. 10 metų dirbo "Urban 
League of London" valdyboj, 
organizavo Londone bend
ruomenės projektus. Nuot
raukoj iš kairės: dr. Kęstutis 
Vilis, George Sinclair, Rita 
Vili e nė 

studijas, teikiant pagalbą 
skurdžiai gyvenančioms šei
moms, padedant įsikurti į Lie
tuvą iš Sibiro grįžusiems trem
tiniams. 

A. Markevičius taip pat 
yra Kalifornijos lietuvių kredi
to unijos steigėjas, aktyvus 
šios valstijos lietuvių bend
ruomenės veikėjas, jo sūnus 
Marius Markevičius neseniai 
sukūrė populiarųjį filmą apie 
Lietuvos krepšinį ir laisvės 
siekį "Kita svajonių koman
da". 

JAV prezidento Baracko 
Obamos sveikinimą Lietuvos 
žmonėms Vasario 16-osios 
proga perdavė JAV Baltųjų 
rūmų Valstybinės saugumo ta
rybos vyriausioji direktorė 
Europai ir JAV prezidento pa
tarėja Elizabeth Sherwood
Randall. 

London, ON 
KOVO 3 D. šventėme TI

KINČIOSIOS LIETUVOS 
DIENĄ, pagerbdami tuos, 
kurie savo gyvybe ir savo gy
venimu aukojosi ir tebesiau
koja, kad Lietuva būtų Dievą 
tikinti tauta. Tu proga buvo 
išdalinti atitinkami vokeliai 
aukoms. Tie vokeliai su auko
mis bus surenkami ateinantį 
sekmadienį, ir aukos išsiun
čiamos per Kanados lietuvių 
katalikų cenrą tikinčiųjų rei
kalams Lietuvoje. 

GAVĖNIOS SUSIKAU
PIMO DIENA bus kovo 17, 
sekmadienį. Susikaupimą ves 
Lietuvos sveikatos mokslų 
universiteto ir Kauno klinikų 
kapelionas bei "Marijos radi
jas" programų bendradarbis 
kun. Nerijus Šmerauskas. Tą 
dieną po Mišių negalėsime 
pasinaudoti parapijos sale. 

KOVO 17, sekmadienį, 
Mišios bus aukojamos už a.a. 
Juozą, Alfonsą ir Uršulę Šuls
kius. Inf. 

Išeivių iš Lietuvos įtaką 
JAV politiniam, visuomeni
niam, kultūriniam ir sporti
niam gyvenimui apžvelgė gar
si išeivijos visuomenininkė ir 
žurnalistė, Kazickų šeimos 
fondo vadovė Jūratė Kazic
kas, neseniai tapusi Metų 
žmogumi. Šį titulą J. Kazickas 
suteikė kasmet tokius rin
kimus organizuojantis Bal
zeko lietuvių kultūros muzie
jus. 

Vakaro svečiai taip pat 
išgirdo Čikagos lietuvių choro 
"Dainava" atliekamus žy
miausių lietuvių kompozitorių 

ir poetų kūrinius. 95-ąjį Lietu
vos valstybingumo gimtadienį 
Vašingtone šventė ir Pensil
vanijos tautinės gvardijos, jau 
20 metų bendradarbiaujan
čios su Lietuvos kariuomene, 
atstovai. URM inf. 

Gudija 
VITEBSKO MIESTO vyk

domojo komiteto pirmininko 
pranešimu, šiame mieste yra 
statomas didžiajam kuni
gaikščiui Algirdui paminklas 
- kunigaikštis ant žirgo. Mies
to savivaldybei padės ir rėmė
jai. Vykdomo komiteto pirmi
ninkas Victor Nikolaikin tiki
si, kad paminklas bus atideng
tas šių metų birželio mėnesį, 
kai bus švenčiama Miesto die
na. Algirdas, pirmasis Vitebs
ko kunigaikštis, sėkmingai ka
riavo prieš Aukso ordą, 1362 
metais nugalėdamas totorius 
prie Mėlynųjų vandenų ir iš
laisvindamas Kijevo žemes, 
taip pat Voliniją ir Podolę. 
Gudijos žiniasklaida Gedimi
no sūnų Algirdą tituluoja Krė
vės ir Vitebsko kunigaikščiu, 
didžiuoju Lietuvos ir Rusijos 
kunigaikščiu Algirdu Gedimi
novičiumi. JA 
PAREMKITE Tėviika Bburius au
ka ar rėmėjo prenumerata, testa
mentiniu _palikimu. Iš anksto dė
kingi - TZ leidėjai 

St. Catharines, ON 
SUNKIAI kentėjusi, už

merkė akis amžinam poilsiui 
a.a. Vanda (Zubavičiūtė )
Lianga Niagara-on-the-Lake 
General ligoninėje ketvirta
dienį, sausio 17, eidama 90-
uosius amžiaus metus. Myli
ma žmona a.a. Jono Lianga, 
mirusio 1998 m„ mylinti mo
tina -Alfonso, Jono (Shirley), 
Viktoro (Nancy), Ritos (Jonas 
J asudavičius ), Reymondo (Eri
ka), Kristinos (David Orr) ir 
Ričardo (Lina) bei mirusių -
dukrelės Violetos ir sūnų -
Edwardo ir Henriko. Mylima 
močiutė - Annai (Corry), 
Noel (Kim), Zoe (Ben), Jo
nathan, Arron-Luke, Jas
mine, Gia, Dane, Sierra, Veja 
ir Saulius; promočiutė - Es
mei ir Sadie; brangi sesuo 
Kęstučio Lietuvoje. Velionės 

lankymas vyko "Patrick J. 
Darte" laidotuvių namuose. 
Laidotuvių Mišias St. AHred 
šventovėje aukojo vietinis ku
nigas sausio 22 d. 9.30 v.r. 
Jautriai giedojo St. Alfred's 
šventovės giesmių vedėja. Vai
kai augdami lankė lietuvišką 
mokyklą, priklausė skautams 
bei "Nemuno" taut. šokių an
sambliui. Duktė Rita 1973 m. 
atstovavo lietuviams Tuutybių 
festivalyje ir kitur kaip "Miss 
Lithuanian Community''. Pats 
velionis tėtis priklausė tėvų 
rėmėjų komitetui ir kt. Vaikai 
taip kalbėjo apie savo motiną: 
"Ji gyveno dėl savo vaikų ir 
buvo pasiaukojusi motina. Ji 
buvo giliai mylima ir pasiliks 
su mumis - visados". Palai
dota vietinėse Victoria Lawn 
kapinėse tarp savo šeimos. 
Gili užuojauta jiems visiems. 

S. Zubrickienė 

Kardinolas T. Collins kalbėjo apie pašaukimus Į kunigus ir 
apie naujo popiežiaus rinkimus š.m. vasario 21 d. po Mišių 
"Our Mother of God" šventovėje, Oakville, ON. Su juo (iš k.) 
R. Bartninkas, R. Bartninkienė, M. Mullenas ir A. Stanai
tienė Ntr. R. Choromanskytės 

SĄSKAITOS 

Taupomoji sąskaita 

830 Main St. E, Hamilton, ON L8M 1L6 

Tel. 905 544-7125 Fax 905 544-7126 

PASKOLOS 

0.25% Asmeninės nuo 3.25% 
Čekių sąskaita iki 0.25% Nekiln. turto l metų 3.25% 

INDĖLIAI TFSA, RRSP ir RRIF 

90 dienų indėliai 0.50% Kintantčios 

180 dienų indėliai 0.50% l metams 
l m. term. indėliai 1.60% 2 metams 
2 m. term. indėl iai 1.75% 

3 metams 
3 m. term. indėliai 2.25% 
4 m. term. indėliai 2.40% 4 metams 

5 m. term. indėliai 2.50% 5 metams 

• Nemokami čekių sąskaitų apmokėjimai 

• Narių santaupos apdraustos 6 mil. dol. kapitalu ir 
Kanados valdžios iki $100,000.0 sumos draudimu 

0.50% 

1.60% 

1.75% 

2.25% 

2.40% 

2.50% 

AKTYVAI VIRŠ 75 MILIJONŲ DOLERIŲ 

MASTERCARD KREDITO KORTELĖ 

INTERAC KORTELĖ 

DARBO VALANDOS 

Pirmadieniais, antradieniais, ketvirtadieniais - 9 v.r. - 5 v.p.p. 
Trečiadieniais - 9 v.r. - l v.p.p„ penktadieniais - 9 v.r. - 7 v.v. 

Šeštadien iais - 9 v.r. - 12 v.p.p. 
Liepos ir rugpjūčio mėnesia is šeštad ieniais uždaryta. 



Lietuvių veikla laisvei apginti 
Tęsinys iš 9 nr. 

Akad. ANTANAS TYLA, 
Vilnius 

Aukštaitijos konfederacijos 
aktas 

Ilgai užsitęsusi Biržų ap
gultis išvargino bajorus, sam
dyti daliniai reikalavo atsily
ginti. Norint spręsti susikau
pusius reikalus, kurių dalis 
priklausė seimo kompetenci
jai, visų trijų Aukštaitijos pa
vietų visuotinio šaukimo at
stovai 1656 m. gruodžio 16 d. 
susirinko Kėdainiuose, kur 
tuo metu buvo Lietuvos didy
sis iždininkas, lauko etmonas 
V. Gosevskis. Jie kartu ap
svarstė esamą padėtį, sudarė 

konfederaciją ir priėmė bend
rą nutarimą, po kuriuo pasira
šė V. Gosevskis ir 12 tų pavie
tų, Livonijos ir kt. pareigūnų. 

Konfederacijos pavietai, 
motyvuodami tuo, kad nuo 
1656 m. gegužės mėn. pašauk
ti į visuotinį šaukimą išvargo, 
ilgai stovint prie Biržų pilies 
patyrė gyvosios jėgos ir gink
luotės nuostolių, palikti na
mai yra nesaugūs nuo beslan
kinėjusių savavališkų karinių 

būrių bei neapmokėtų vėlia
vų, todėl nusprendė nebetęsti 
visuotinio šaukimo tarnybos. 

Aukštaitijos pavietų kon
federacija ėmėsi ne tik vidaus 
ir valstybės apsaugos ir gyny
bos organizavimo, bet ir sava
noriško Lietuvos iždo papil
dymo. Kaip matyti iš seimų 
konstitucijų, šie pavietai ir 
ŽK savo iniciatyva buvo už
sidėję 16 padūmių mokestį. 
Deja, neturime tikslių duo
menų apie užsidėtų mokesčių 
surinkimo rezultatus. Galime 
įvertinti tik apytikriai. 1658 
m. seimui uždėjus 15 padū
mių mokestį, tuose trijuose 
pavietuose, pagal oficialius 
duomenis, turėjo būti surink
ta 294,400, o surinkta 145,300 
auksinų. Naudojant tuos pa
čius duomenis 12 padūmių tu
rėjo būti surinkta 235,600 ir 
atitinkamai įplaukti 116,200 
auksinų. 

Kiek anksčiau panašiai 
gynybos reikalus išsprendė ir 
Zemaitijos kunigaikštystė. V. 
Gosevskio universalu į Rasei
nius sukviesti žemaičiai 1656. 
Xl.30 sutartinai nusprendė 
surinkti 12 padūmių kariuo
menei atsilyginti. Kaip matyti 
iš mokesčių kvitų, šis mokes
tis Žemaitijoje buvo renka
mas nuo 1657 m. pradžios iki 
gegužės mėn. Pagal mūsų ap
skaičiavimus, tai galėjo duoti 
apie 278,000 auksinų. Tučiau, 
kaip ir tų trijų pavietų, Že
maitijos įplaukos nežinomos. 
Lietuvos žemės iždo administ
ratoriaus ataskaitoje 1661 m. 
seime pažymėta, kad ižde dar 
buvo Zemaitijos ir Ukmergės 

pavieto savanoriškai sumo
kėtų kariuomenei išlaikyti 12 
padūmių 300 auksinų likučių. 

Kauno, Ukmergės, Upy
tės pavietų ir žemaitijos kuni
gaikštystės savanoriškas mo
kesčių užsidėjimas buvo ko
mentuojamas ir įteisintas pir
majame po tų įvykių 1658 m. 
vasarą vykusiame seime. Sei
me buvo patvirtinta konstitu
cija, kuri visų trijų Aukštaiti
jos pavietų ir žemaitijos kuni
gaikštystės savo iniciatyva su
rinktus mokesčius pripažino 
teisėtais ir ateityje juos turėjo 
įskaičiuoti uždedant naujus 
mokesčius. 

Kitas Konfederacijos už
davinys, tiesiogiai susijęs su 
savanoriškais mokesčiais, bu
vo Aukštaitijos pavietų ir že
maitijos sudarytos kariuome
nės išlaikymas. Ši kariuomenė 
tapo realiu kariniu junginiu, 
kuris pats savarankiškai rūpi
nosi savo materialine padėti
mi ir saugojo bei gynė šį re
gioną. 

Aukštaitijos pavietų ir že
maiti jos konsolidacija buvo 
reikšminga ir vėliau, kol vyko 
išsivadavimo karas, 1658 pa
baigoje, po to, kai į rusų ne
laisvę pateko Lietuvos iždi
ninkas ir lauko etmonas V. 
Gosevskis, vadovavęs Lietu
vos karinių pajėgų kairiajam 
sparnui, Kėdainiuose susirin
kę Lietuvos pareigūnai ir ka
riškiai kreipėsi į Ukmergės, 
Upytės pavietų ir Žemaitijos 
bajorus. Paaiškinę apie pavo
jų, kurį kėlė Kurše esanti šve
dų kariuomenė ir VIiniaus pi
lyje esanti rusų kariuomenė, 
prašė pagalbos padėti lauko 
stovyklininko vadovaujamai 
Lietuvos kariuomenei. 

Aukštaitijos pavietų ir že
maitij os bendros visuotinio 
šaukimo pajėgos ir vėliau bu
vo telkiamos išlaisvinti iš Ru-

sijos okupacijos Vilniaus ir 
Kauno pilis. Šio regiono svar
bą Lietuvos Didžiosios kuni
gaikštystės išlaisvinime ir kare 
su Rusija ypač vertino Lietu
vos kancleris Kristupas Pacas. 
1665.V. laiške karalienei jis 
pažymėjo, kad žemaitijos ku
nigaikštystė, Upytė, Ukmergė 

ir Kaunas pagal mokesčius ir 
pasamdytų karių statymą pir
mauja visoje Lietuvos Didžio
joje kunigaikštystėje. Kad 
" ... kam Žemaitija, Upytė ir 
Ukmergė (bei) Kaunas nepri
tars - ir Vilnius nieko nepa-
darys". 

Išvados 
Po Rusijos kariuomenės 

invazijos ir Kėdainių sutarties 
su Švedija sudarymo Žemai
tijos kunigaikštystė bei Kau
no, Upytės, Ukmergės ir Bres
laujos pavietai tapo pavaldūs 
Švedijos karinei administraci
jai ir tai nulėmė jo ypatingą 
vaidmenį Lietuvos Didžiosios 
kunigaikštystės išlaisvinimo 
veiksmuose Dvidešimtmečio 
karo metu. Išryškėjo šio kraš
to politinės ir visos visuome
nės vieningumas. Kraštas savo 
jėgomis bei sprendimais poli
tiškai, militariškai ir finansiš
kai išsilaisvino ir padėjo išsi
laisvinti nuo Rusijos okupaci
jos. Pirmiausia tai jie padarė 
prisijungdami prie Kėdainių 
sutarties, o paskui - tapę išsi
laisvinimo karine vieta, kurią 
sustiprino visuotinio šaukimo 
daliniais ir savanoriškai užsi
dėtais ir surinktais mokes
čiais. 

Aukštaitijos pavietų ir 
žemaitijos konfederacija pa
rodė, kaip Lietuvos Didžio
sios kunigaikštystės politinė 
visuomenė vertino valstybinę 
laisvę ir kokiu mastu išplėtojo 
savo veiklą laisvei apginti. 
(Straipsnis sutrumpintas). 

(Pabaiga) 

DR. STASYS DUBICKAS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

~,._LL_ "';_--..,__._._:i. .....__ ~ .fi ..:...,,,,__ ~ ' i:c;-~ ~ q; - -~ _..,,, _ _,, 

398 Guelph Line, Burlington 
(tarp QEW ir Lakeshore Rd.) 
Privati AUTO-AIKŠTĖ ("parking") 

(905) 333-5553 

(nuo 1919 metų) 
A. Gaminame paminklus, bronzines 

plokštes, atminimo lenteles. 
A. Puošiame lietuviškais ornamentais 

pagal klientų pageidavimus. 
A. Patarnaujame lietuviams daugiau 

kaip 20 metų. 
A. Garantuojame aukščiausios 
kokybės darbą. 

Skambinti tel. (416) 769-0674 
Adresas: 349 Weston Road 

(tarp Eglinton ir SI. Clair) 
Toronto, Ontario M6N 3P7 
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Tel. 416-532-3400 

GIC INDĖLIAI 
(Pelno padalinimas netaikomas) 

l metų "cashable" 1.30% 

l metų 1.75% 

2metų 1.75% 

3metų 2.00% 

4metų 2.15% 

Smetų 2.25% 

GIC INDĖLIAI 
(Taikomas pelno padalinimas} 

l metų "cashable" 1.25% 

l metų 1.40% 

2metų 1.65% 

3metų 1.95% 

4metų 2.00% 

Smetų 2.15% 

RRSP, RRIF Pensijų fondai 

TFSA Neapmokestinama 
Taupomoji sąskaita 

TFSA atviras, kintant~ 

RRSP ir RRIF atviras, kintantis 

l metų 

2metų 

3 metų 

4metų 

S metų 

MŪSŲ ADRESAS 
3 Resurre<:tion Road 
Toronto, Ontario M9A SG 1 

1.80% 

1.45% 
1.75% 

1.85% 

2.10% 
2.35% 

2.50% 

Nemok. tel. 1-877-525-RCUL (7285) 
Tel. 416-532-3400, fax 416-532-4816 

ANAPILYJE 
Tel. 905-566-0006, fax 905-566-1554 
2185 Stavebank Rd. 
Mississauga, ON LSC 1T3 

SĄSKAITOS 

Taupomoji sąskaita 1.25% 
čekių sąskaita iki 0.25% 

Amerikos dol. sąsk. 0.25% 
Amerikos dol. GIC 
l metų term. ind. 0.50% 

SUTEIKIAME 

Asmenines paskolas nuo 5.50% 
Sutarties paskolas nuo 7 .00% 

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLAS 
Su nekintančiu nuošimčiu 
l metų 2.50% 
2metų 2.90% 
3metų 3.10% 
4metų 3.25% 
S metų 3.25% 
Uždaras su kintančiu 
nuošimčiu 2.80% 

Atviras su kintančiu nuošimčiu 
l, 2, 3 metų 3.25% 

Ribotą kreditą su nekilnojamo 
turto užstatu 3.75% 

Suteikiame CMHC apdraustas 
nekilnojamojo turto paskolas 

Suteikiame komercines 
nekilnojamojo turto paskolas 

Darbo laikas: 
Pirm„ antr„ treč. 
Ketvirt„ penkt. 
Šeštadieniais 
Sekmadieniais 

Darbo laikas: 
Ketvirtadieniais 
Sekmadieniais 

9:00-3:30 
9:00 - 8:00 
9:00 - 1 :00 
8:30 -1 2:45 

12:00 - 7:00 
9:00 - 12:30 

Prisikėlimo kredito kooperatyvo narių 

METINIS SUSIRINKIMAS 

Adresas: l Resurrection Road 
Toronto ON M9A SGl 

LEDAS REFRIQERATION 

AIA CONDITIONING & HEATING 

PRIEISEZONINIS ORO llLDYMO SISTEMŲ 
PATIKRINIMAS * IŠVALYMAS * PAKEITIMAS 

Skambinti 

R. Jareckui 
Tel. 416·370-3539 arba 416·825-3328 

Padėsiu Jums greitai 
ir gerai 

parduoti ir nupirkti 
namą ar butą 

Maloniai ir sąžiningai patarnausiu 

.JURGIS KULIEŠIUS 
Jerzy Kulesza M.Eng., Sales Representative 

(416) 236-6000 www.sutton.com kuleza@sympatico.ca 

S
I l s utto n g r o up-•·''M ~• assu ran ce realty inc., 
~ Bro k erage* Te l. tiesiogia i: 

l '• •1NDEPENDENTLYOWNEDANDOPERATED 416-568-16 
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l LIETUVOS KULTŪROS ŽINIOS l 
Vilniaus knygų mugė - 2013 

Patriotq premija apdcmmotq lmnų Wieliai 

Vasario 21-24 d.d. sosti
nės "Litexpo" parodų centre 
vyko jau XIV taąrtautinė Vll
niaus knygų mugė. Joje daly
vavo daugiau kaip pustrečio 
šimto dalyvių iš 10 pasaulio 
valstybių. Mugės metu su
rengta apie 400 renginių. juos 
aplankė gausus biir)'&-60,000 
lankytojų.. Mugėje ne tik pre
kiaujama knygomis, čia vyko 
susitikimai su rašytojais, ver
tėjais, leidėjais, knygų iliust· 
ratoriais, muziejų. kitq kmy
binių organizacijų atstovais. 
Šiemet tarp kitų mugės svečių 
rašytojų. dalyvaujant paaam 
autoriui lietuvių kilmės Kana
dos rašytojui A. Šileikai, buvo 
pristatytas jo istorinis roma
nas apie Lietuvos pokario 
partizanines kovas Pogrindis 
(Undetground). Mugės skaity
mo programoje skambėjo Do
nelaičio, Maironio, A. Bara
nausko, S. Gedos, A. Žukaus
ko kūriniai. Išskirtinė Vilniaus 
mugės programos dalis - tai 
Sigutės Chlebinskaitės studija 
"Tu gali sukurti knygą". 

Mugėje premijomis įver· 
tinti įdomiausi praėjusių metų 
rašytojų ir leidėjų kūriniai. 
Lietuvių literatūros ir tauto-

sakos instituto mokslininkai 
kūcybilkiausia 2012 metų kny
ga pripažino Gyčio Norvilo 
poezijos .knygą Illydfių zonos 
("Kitos knygos"), išrink.tą iš 
paskelbto lietuvių autorių 
knygų dvyliktuko. Illydlių zo
no1 - trečioji poeto Gyčio 
Norvilo knyga, kurioje toliau 
tęsia savo avangardinės poeti
kos eksperimentus, žaisdamas 
archajiškais įvaizdžiais, kal· 
bos ritmu, nestandartinėmis 
raiškos formomis. 

Paskelbti ir apdovanoti 
Patriotų premijos (skiria 
KAM) laimėtojai. Vaikų kny
gos kategorijoje Patriotų pre
miją laimėjo Vilės Vėl (Vilijos 
Dailidienės) knyga Kaip mes 
ilganėjome, (leidykla "Meto
dika"). 

Premija už patriotinę be
letristinę knygą įteikta Alvy
do Šlepik.o romanui Mano 
vatdas - Marytė. (LiebIVos ra
šytojų sąjungos leidykla). Už 
patriotinę mokslinę studiją 

Kas laimėjo i.a/pi.o mūši? Is
torinio paveldo dalybo3 Vidurio 
ir Rytų Europoje, (leidykla 
"Mintis") premiją gavo Dan
giras Mačiulis, Rimvydas Pet
raustas ir Darius Staliūnas. 

Kovo muzika 
Kovo mėnuo i Vilniaus primadonai Irenai Milkevi

koncertų sales atneša daug iš- čiūtei. Vilniaus Filharmonijos 
skirtinių renginių. Mėnesio salėje vyks simfoninės muzi· 
pradžioje vilniečius ir miesto kos vakaras, skirtas britų 
svečius pradžiugino talentin- kompozitoriaus B. Britten 
gieji "auksiniai" balsai- Vega 100-osioms gimimo meti
Masčinskaitė (sopranas), lg- nėms. 
nas Misiūra-Tumanovas (bo- Į fortepijoninės muzikos 
sas) ir Aleksandras Vizbaras koncertus kviečia pianistė 
(fortepijonas), koncerte "Vil- Mūza Rubackytė ir Aleksand
niui ir vilniečiams" atliq tik ras Palei. Neeilinė premjera 
lietuvių kompozitorių k.ūri· šį mėnesi numatoma ir lietu· 
nius. ŠV. Jonq šventovėje ciklą vos valstybiniame operos ir 
"Alma mater muaicalis" pra- baleto teatre - tai Richard 
tęsia koncertas "Dainuoju - Wagner opera Lohengrinas, 
gyvenu", kuris skirtas Lietu- kurią bendromis jėgomis ren
vos vals1}'binės kultūros ir me- gia LNOBT ir Slovakijos vals
no premijos laureatei, operos tybinis teatras. 

Susitikimas su autore Briuselyje 
Kovo 27 d Briuselyje Europos Parlamento bibliotekos 

skaitykloje '1ks susiti'Jrimas su lietuvių kilmės amerikiečių ra· 
šytoja Rūta Sepetys, romano 7lup pilkų debesų autore. Rašytoja 
turės progą pristatyti europarlamentarams savo knygą. Šiame 
romane Tarp pilkų debesų, jau 26 kalbomis išleistame net 41 
šalyje, pasakojama 15-metės Linos, kartu su tėvais patyrusios 
Sibiro tremtį, istorija. 

Pagal Lietuvos spaudą parenp S. Katkaukai1' 

Kristijono Donelaičio 300 metų 
• • • • •• g1m1mo m1neJ1mas 

2014 m. - Donelaičio me
tai Minėsime literatūros mil· 
žino 300 gimimo metų sukak· 
tį. Siūlome Jūsų renginius, 
skirtus poeto atminčiai, pa
puošti atkurtų autentiškų isto
rinių XVIII š. Mdosios Lie
tuvos tautinių kostiumų ko
lekcija ir pasižiūrėti doku
mentinį filmą apie jų sukūri
mą. Tuip pat galėsime prista· 
tyti leidinį - kostiumų kata· 
logą, su įstabiausiomis kostiu
mų kolekcijos fotografijomis 
ir unikalių kostiumo detalių 
p~d!iais. 

Yra atkuriamos 11-ka au
tentiškų., K. Donelaičio poe
moje Metai aprašytų persona
žų ir jų dėvimų kostiumų ko· 
lekcijų. K. Donelaičio poema 
Metai daugiasluoksnis kūri
nys. Jame atsiskleidžia XVllI 
š. Mažosios lietuvos gyvento
jų charakteriai, santykiai ir 
elgsena, darbai, buities deta
lės, piešiami gamtos vaizdai, 
aprašomi kostiumai, lmlinari
nis paveldas, tradicijos ir kt. 
Kostiumų kolekcija atkuria
ma remiantis išlikusiais rašyti
niais šaltiniais ir ikonografine 
istorine medžiaga. 

Kostiumų atkūrimo auto
rė diainerė tekstiUninkė Da
nutė Keturakienė 2003 m. dir· 
bo atkuriant XIX š. Lietuvos 
tautinio kostiumo kolekciją. 
2009 m. - 1-XVI š . .Archeolo· 
ginio istorinio Lietuvos kos
tiumo kolekciją. 2012 m. at
kūrė 1-XIV š. Kuršių genties 
kostiumų kolekciją. Kolek
cijos rodytos parodoje Korė
joje "&po 2012". Žiniasklai
da rašė: "Pristatytų tautinių 
kostiumų kolekcijos d.WUnerę 
Danu~ Kcturakienę sužavėjo 
korėjiečių publikos reakcija. 
Jos žodžiais, Europos šalyse 
tautinis kostiumas visad pa
traukia žmonių dėmesį, bet 
tokios emocingos reakcijos, 
kaip Yeosu vykstančioje pa
saulinėje parodoje, dar nete
ko matyti". 

Kuriamas dokumentinis 
filmas (su vaidybinėmis sce
nomis) savo dėmesį koncent
moja i K. Donelaičio Metuose 
aprašytą istorinį kostiumą, jo 

autentiško atkūrimo galimy
bes. Filme stebėsime visą tau· 
tinio XVIII š. kostiumo gimi
mo procesą. atskleisime kiek
vieną autentiško darbo tarps
nį: vilnos karšimą, verpimą. 
audimą, kostiumo sukirpimą 
ir kt. Bus filmuojami meistrai, 
išlaikę senąsias darbo tradici
jas, kurie ir šiandien geba dar
buotis taip, kaip dirbo mūsų 
protėviai prieš 300 ar dar dau· 
giau metų. Ši tautodailės tra
dicija, kurią dar galime fik. 
suoti, pamažu traukiasi iš gy
venimo kartu su meistrais, ku
rie palieka žemę nesulaukę 
savo amato pasekėjų. Vaizdo 
kamera fibuojanti ši unikalų 
procesą pasakos istoriją apie 
gyvai, žiūrovų akyse gimstan
čio savito Mažosios Lietuvos 
XVllI š. tautinio kostiumo 
stebuklą. Ekrane savo amato 
paslaptis atskleis senieji meist
rai. Žiūrovų akyse gimęs isto
rinis .kostiumas atgis - istori
niais kostiumais "pasidabinę" 
K. Donelaičio Metų persona
žai prabils poeto žodžiu, vai
dindami poemos sceneles. 
Žiūrovai stebės vaidybines 
sceneles, per kwias pajus au
tentiškos laikotarpio dvasios 
alsavimą. Personažas Done
laitis filme pasirodys kaip jun
giamoji grandis, atskleidžianti 
K. Donelaičio biografijos ir 
kūiybos bruo!us. Filmo koor· 
dinatorė - žinoma Lietuvos 
režisierė Inesa Kurklietytė su
kūrusi ne vieną įsimintiną do
k:umentinj ir vaidybinį filmą ir 
pelniusi apdovanojimus. Fil
mo režisierius Ramūnas Abu
kevičius sako: "stebėsime ir 
fiksuosime visą kostiumų kū· 
rimo procesą. Dar turime ga· 
limyl>9 parodyti žiūrovams is
toriją kaip gimsta rūbas, toks 
kokį jį dėvėjo mūsų protėviai 
ir jis bus atkuriamas tomis 
priemonėmis, kokiomis buvo 
dirbama XVIII š." Filmą fil. 
muoja lietuvos kino operato
rius Algimantas Mikutėnas. 

lietuvių tautinis istorinis 
kostiumas yra vienas tų dė
menų, per kuriuos galime~ 
tuvą ir Lietuvos kultūrą pri
statyti pasauliui, jo autentiš-

kumas žavi net ir reikliausio 
skonio žinovus. 

Norintieji savo krašte, K. 
Donelaičio 300-tqjų gimimo 
metinių renginius papuošti 
autentiškų kostiumų kolekci
ja ir filmu, turėtų kreiptis el. 
paštu: ramuno.atelje@piail. 
,mm. Daugiau apie "Ramūno 
ateljė" veiklą galite rasti inter
neto puslapyje: www.ramų 
go-ateJje.U. Galinčius ir no· 
rinčius paremti šj projektą 
kviestume aukoti. Dėkingai 
priimsime paramą, o parėmu
sios jstaigos, organizacijos ar 
aukas paaukoję asmenys bus 
ivardyti rėmėjų sąraše, filmo 
titruose ir leidinyje - kostiu
mų kataloge. 

Adresas: VšĮ "Ramūno 
ateljė" įmonės kodas: 1256 
03142 bankas: AB SBB bankas 
sąskaita: LT967044060001S 
23307 banko kodas: 70440 
SWIFr: CB VILT 2X paskir
tis: Donelaičio projektui. 

Seniausios žinios apie 
Mažosios Lietuvos apdarus 
atkeliavo iš XVII š., savo du· 
buose jas mini Tuodoras Lep
neris ir Matas Pretorijus. 
Svarbių šaltinių apie Mdo
sios Lietuvos gyventojų dra
bužius yra Friedricho Samue
lio Bocko veikale "Rytų ir va
karų Prūsijos karalystės ūkio 

istorijos tyrinėjimus" " ..• šven
tadieniais eidamos i bažnyčią 
ant marginės prisijuosia tris 
ar penkias šešias lengvas pri
juostes. Arčiausiai kūno esan
ti merginų prijuostė būna ža. 
lios spalvos, o būsimos nuota
kos, norėdamos pasirodyti 
esančios sužadėtos, ją apsijuo
sia viri kitų. .. ". 

Ornamentų pavyzdžius 
galilna .išvysti XIX š. pr. Edu
ardo Gizevijaus (1798-1880) 
piešiniuose, tai pirmasis iški
lus lietuvių etnografinės iko
nografijos kūrėjas, didžiąją 
savo gyvenimo dalį praleidęs 
'llliėje, apie lietuvaites sakė: 
"' .•. dailūs veido bmožai, per
dėm gražus lieknas ūgis, susi
jęs su tauria laikysena, savi
garbos ir žavaus meilumo ~ 
rinys", teikė ''lietuvaitėms bū
dingą ... f.avumą". lnf. 

Donelailio projektai: Mabios Lietuvos drabaliq apdarai il XVII l. 



Probleminis istorijos nervas 
Vidmanto Valiušaičio knyga apie tragiškuosius istorijos 

1940-1941 metus 
Vilniaus knygų mugėje vasario 24, sekma

dienį, 1 v.p.p. Forumo salėje buvo sutikta žur
nalisto Vidmanto Valiušaičio knyga Kalbėkime 
patys, girdėkime kitus. TragiJkieji istorijos 1940-
1941 metai. Renginyje dalyvavo autorius, eu
roparlamentaras Vytautas Landsbergis, švedų 
žurnalistas, Lietuvos okupacijų tyrinėtojas Jo
nas Ohmanas, VU Tarptautinių santykių ir 
politikos mokslų instituto dėstytojas Algiman
tas Jankauskas ir Šiaulių universiteto istorijos 
profesorius Arūnas Gumuliauskas ir daug 
kitų svečių. 

\'l D lo.S A N T AS \ 'A L I U ŠA ITI S 

Tragiškieji istorijos tQ40-1q41 metai 

Knyxos viršelis 

Knygos pratarmėje V. Vallušaltis rašo: 

"Knygoje sudėti tekstai - labai įvairūs. Vi
sa žurnalistikos žanrų paletė. Nuo komentarų 
dienraščiams ir interneto portalams, analiti
nių straipsnių knygoms ir savaitraščiams, 
iki interviu periodinei spaudai, reportažų 
Laisvosios Europos radijui, net Žinių radijo 
diskusijų laidos 'Žiniasklaidos anatomija' iš
klotinių. Tukstų jungiamoji grandis - proble
minis istorijos nervas". 

Knygą sudaro penki skyriai ir nedidelis 
priedas. Pirmajame -keturi tekstai, savotiškai 
įvesdinantys skaitytoją į šios knygos proble
matikos epicentrą - tragiškuosius 1940-1941 
metus, kada prasidėjo, sakytum, pramoninis 
Lietuvos žmonių kankinimas ir naikinimas. 
Antrajame skyriuje sutelkti to meto įvykių da
lyvių liudijimai. 'ftečiajame išryškinami Juozo 
Brazaičio asmenybės bruožai. Ketvirtasis -
diskusijų dėl J. Brazaičio pelenų perlaidojimo 
pasekmė. Ir penktasis - tam tikras klausimo 
svarstymas platesniame kontekste. 

Knyga užbaigiama priedu - dviem trum
pais ypatingo žmogaus tekstais, turinčiais, 
kaip taikliai buvo Įvardyta dienraščio Draugas 
laidoje, testamentinės prasmės. Tui chemijos 
mokslų daktarės Rožės Šomk.aitės padėkos 
žodžiai tarti konferencijoje "Juozo Brazaičio 
mokslinė, švietėjiška, rezistencinė ir politinė 
veikla" Kauno miesto savivaldybės didžiojoje 
salėje 2012 m. gegužės 19 d. ir Kauno Kristaus 
Prisikėlimo šventovėje gegužės 20 d. Daktarės 
Rožės vaidmuo J. Brazaičio gyvenime buvo 
ypatingas. Ir tai galima suprasti iš knygos 
turinio". 

Keletas knygos citatą: 

"Visada bandau pabrėžti faktų istoriją. 
Nors mums brukamos interpretacijos. Dabar 
tai vadinama "naratyvais", "pasakojimais". 

Yra toks "pasakojimas", yra kitoks ... Thrtum 
jie būtų vienodos vertės. Gali plaukioti tarp tų 
naratyvų, pasirinkti, kuris patinka. Ar pasida
ryti savo ir jį skleisti. Tuda išsiplauna linijos, 
skiriamoji riba tarp tiesos ir netiesos, belieka 
"naratyvai". Bet tai jau ne iš mūsų civilizaci
jos, kurioje tiesa turėjo aukščiausią vertę". 

VYTAUTAS LANDSBERGIS, 
politikas, muzikas 

"J. Brazaitis buvo simbolis, kurį reikėjo 
sunaikinti. Kiti buvo antraeiliai žaidėjai. O jis 
buvo pagrindinis.( ... ) Reikia matyti žmogaus 
intelektą, visą jo vadinamąjį orumą. Jis buvo 
būtent tas, kuris buvo laisvės simbolis. Be
kompromisis laisvės simbolis. Ir dėl to jį rei
kėjo sunaikinti. Visiems. Ir vokiečiams, ir bol
ševikams". JUOZAS KAZICKAS, 

verslininkas, filantropas 

"Negaliu suprasti istorikų, kurie taip pa
viršutiniškai ir primityviai galvoja: propagan
da, o ne gyvenimo sąlygos lemia tokį rizikingą 
apsisprendimą - imti į rankas ginklą! Tui daro 
tik tas, kuris nebeturi ko prarasti! Bet tikrai 
ne tas, kuris vogčia perskaito nelegalų atsišau
kimą ... ( ... ) Daug kas tvirtina, kad sukilimas 
buvo vokiečių ir antisemitų propagandos re
zultatas. Thi nesąmonė! Kai tavo akyse dingsta 
be žinios žmonės - tavo vakarykščiai bendra
darbiai ir kaimynai, - kai matai trėmimus, kai 
tavo paties šeimą kiša į vagonus, kai sužinai 
apie įvykdytus sadistinius kankinimus ir žudy
mus, tau nereikia propagandos, kad paimtum 
ginklą ir dalyvautum sukilime". 

AUGUSTINAS IDZELIS, 
teisininkas, istorikas, geografas 

"Kai 1941 m. birželį stovėjau naujosios 
Vilnios geležinkelio stotyje ir lydėjau akimis 
tolstančius ešelonus, vežančius į kančią ir mir
ti mano šeimą (tėvelis po pusšešto mėnesio 
Sibire mirė badu), viską, kas man dar buvo li
kę, turėjau ant savęs: padilusiomis alkūnėmis 
švarką, kelnes, apnešiotus batus ... Studijas te
buvau įpusėjęs ir likau vienas kaip pirštas. ( ... ) 
Pasakysiu štai ką. Visais istoriniais tarpsniais, 
net ir pačiais sunkiausiais, Lietuva turėjo gar
bingų, sugebančių, sakyčiau, genialių žmonių. 

Jie atliko svarbius, istoriškai reikšmingus dar
bus. Ir Lietuva išliko. Nors ir pasitaikydavo 
menkystų ir niekšų. Lietuva yra talentų tauta. 
Tikiu, kad jie pasirodys". 

VYTAUTAS ANTANAS DAMBRAVA, 
diplomatas, teisininkas 

Apie knygos autorių 

Žurnalistas, publicistas, redaktorius, poli
tikos ir kultūros apžvalgininkas. Baigė Kauno 
politechnikos institutą ir Vilniaus universite
tą. Įvairių laikraščių ir žurnalų vyr. redaktorius, 
redaktorius (1987-2007), Laisvosios Europos 
radijo korespondentas (1990-1999). Dėstė 
reporterio darbo pagrindus ir žurnalistinę 
etiką Vytauto Didžiojo ir Klaipėdos universi
tetuose. 

Daugelio straipsnių kultūros ir politikos 
klausimais autorius. Parengė ir išleido 12 kny
gų, kurių yra autorius, redaktorius, sudaryto
jas, įvadinių straipsnių autorius. Domisi vals
tybės ir demokratinės visuomenės raida, tar
pukario nepriklausomos Lietuvos, pokario 
lietuvių išeivijos visuomeniniais, politiniais, 
kultūriniais procesais, stebi dabartinės Lietu
vos kultūros, švietimo, politikos procesus, 
juos komentuoja viešojoje erdvėje. Inf. 
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Providing commercial property 
mortgages for our 
community 

Smoll Business 
Rentai Properties 

TAUPOMOJI 
S4SKAITA 

"TFSA" (Neapmokestinama 
taupomoji sąskaita) 

Kasdieninių kintamųjų palūkanų 

l metų 
2 metų 
3 metų 

4 metų 
5 metų 

1.50% 
1.70% 
1.85% 
2.10% 
2.25% 
2.40% 

KASDIENINIŲ PALŪKANŲ 
TAUPOMOJI SĄSKAITA 1.35% 

"PLANAS 24" Kasdieninių 
palūkanų čekių /taupomoji 

Balansas: $0-$4,999.99 0.025% 
$5,000.00 - $9,999.99 0.100% 
$10,000.00-$24,999.99 0.150% 
$25,000.00-$59,999.99 0.250% 
Virš $60,000.00 0.500% 

PLANAS 24 
Aukštesni 

nuošimčiai ir 
nemokami čeki ų 

patarnavimai 

JAV DOLERIŲ KASDIENINIŲ 

HH 
PARAMA 

INVESTICINĖ 
S4SKAITA 

"G l C" l N D Ė LI A l 
(Pelno padalinimas netaikomas) 

l metų 1.60% 
2 metų 1.75% 
3 metų 2.00% 
4 metų 2.10% 
5 metų 2.30% 
l metų iškeičiamas 1.35% 
l metų JAV dolerių 0.40% 

PENSIJŲ FONDAI 
Kasdieninių 
kintamųjų palūkanų 1.40% 
l metų 1.70% 
2 metų 1.85% 
3 metų 2.10% 
4 metų 2.25% 
5 metų 2.40% 

RIBOTAS KREDITAS SU 
NEKILNOJAMO TURTO 
UŽSTATU 3.50% ir aukščiau 

ASMENINĖS PASKOLOS 
5.50% ir aukščiau 

PALŪKANŲ 0.20% ASMENINIS RIBOTAS 

PASKOLŲ NUOŠIMČIAI 

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLOS 
Atviros, kintamųjų palūkanų 3.25% 
Uždarytos, kintamųjų palūkanų 2.90% 
l metų 3.00% 
2 metų 
3 metų 
4 metų 
5 metų 

3.05% 
3.15% 
3.25% 
3.40% 

Komercinės kredito paskolos suteikiamos 
pagal pareikalavimą 

KREDITAS 7.0% ir aukščiau 

Visi pateikti nuošimčiai 
gali būti keičiami 

be įspėj imo 

H:H 
PARAMA 

www.parama.ca 

LIETUVIŲ KREDITO KOOPERATYVAS PARAMA 

Pa l ankūs nuošimčiai. Malonus ir sąžiningas asmenin is patarnavimas. 
2975 Bloor W 416-207-9239 Pirm- treč 9-3.30 Kelv·penk 9-8 Šeši 9-1 

1573 Bloor W 416-532-1149 l Pirm-treč 9-3.30 l Ketv 9-6 l Penk 9-330 l Šešt uždaryta 

AKTYVAI per $215,000,000 

@RTODONTĖ 
Dr. Skaistė Našlėnaitė 
D.D.S„ M.Sc„ Ortho. Dip„ FRCD (C) 

Royal York Orthodontics 
3029 Bloor Street West 

(prie naujos "/ 'A RAMOS') 
Toronto ON, M8W l CS 

Tel. (416) 207-0885 
www.RoyalYorkOrtho.com 
Kviečiame mažu s ir didelius! 
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MIRTIES PRANEŠIMAS 

A t A 
MARIJA KAZLAUSKIENĖ 

(1921 m. liepos 25 - 2013 m. vasario 26) 
mirė 'Ibronte 2013 m. vasario 26 d., sulaukusi 91 metų am
žiaus. Danguje ji teatnaujina draugystę su savo vyru a.a. Anta
nu, su kuriuo išgyveno 64 metus. Liūdi ją mylinti sesuo Linda, 
visada prisimins ją sūnėnai, dukterėčios, giminės ir draugai. 
Lankymas ir pamaldos koplyčioje vyk.o Cote des Neiges laido
tuvių namuose Montrealyje, kovo 4 d. Velionės palaikai bus 
laidojami pavasari Notre-Dame des Neiges kapinėse, Mont
realyje. Užuojautas ir prisiminimus galima įrašyti svečių kny
goje interneto tinklalapyje DignityMemorial.ca. Šeima 

v 

Saulį Petrą Joniką 
prisimenant 

Kapų tyla amžinam poilsiui priglaudė prasmingai gy
venimą praleidusį Thronto Vlado Pūtvio kuopos ir Lietu
vos Šaulių sąjungos išeivijoje garbės šaulį Petrą Joniką. 

Velionis gimė 1917 metais liepos 9 
dieną, Šilalėje, Tuuragės apskrityje. 
Šeimoje užaugo kartu su dviem se
serimis. Lietuvoje priklausė Pajūrio 
šaulių būriui. Turnaudamas Lietu
vos kariuomenėje pasiekė puskari
ninkio laipsnį. Turėdamas vairavi
mo patirtį, pasiliko liktiniu kariuo
menėje ir dirbo vairuotoju kariuo

A.a. Petras Joni- menės vadui ir kitiems aukštiems 
kas, Lietuvos Šan- kariuomenės pareigūnams. Sovie
lię sąjungos išeivi- tams okupavus Lietuvą. buvo iš ka
joje garbės šaulys riuomenės atleistas. Turnavo polici-

ninku Tuuragėje. Vokietijai užėmus 
Lietuvą, toliau dirbo policininku. Vokietijai pralaimint 
karą Rytuose, buvo paimtas į jos kariuomenę, kurioje tar
navo iki karo pabaigos. Ne kartą pasakodavo, kad gyveni
me yra nešiojęs keturias uniformas, vieną garbingą Lietu
vos kariuomenės ir tris okupantų. 

Karo pabaiga sumaišė gyvenimą, ir reikėjo gyventi 
Vokietijoje pabėgėlių stovyklose. Būdamas Liubeko sto
vykloj e, sutik.o Lietuvoje pažinotą Zuzaną Jurkšytę, su 
kuria ten sukūrė šeimą ir kartu išgyveno 67 metus. Prasi
dėjus išvietintų žmonių judėjimui, su žmona išvažiavo 
darbams į D. Britaniją. Tun pagyvenę šešerius metus, 
nutarė persikelti toliau gyventi Kanadoje. Gyvendamas 
Turonte visą laiką dirbo staliumi ir tam tikrą laiką turėjo 
savo nuosavą medžio apdirbimo dirbtuvę. 

Šauliu išeivijoje buvo nuo 1965 metų, kai įstojo į Tu
ronto Vlado Pūtvio kuopą. Susikūrus Turonte jūrų šaulių 
kuopai, keletą metų buvo jos pirmininku. Po keleto metų 
pasitraukė iš jūrų šaulių kuopos ir sugrįžo į Vlado Pūtvio 
kuopą, kurioje daugelį metų buvo valdybos nariu. Kana
doje iš šaulių kuopų sudarytoje rinktinėje buvo paskutiny
sis jos vadas. Už nuopelnus šaulių veikloje buvo apdovano
tas Šaulių žvaigždės medaliu, Šaulių žvaigždės ordinu, už 
nuopelnus šaulių sąjungai žymeniu ir Kanados baltiečių 
lygos medaliu. 

Buvo ramaus būdo, su visais gražiai sugyveno, jaunes
niems šauliams visuomet tėviškai patardavo. Niekad nei
giamai nepasisakydavo apie šaulių veiklą, visuomet pasi
džiaugdavo kitų atliktais darbais. Jo pavyzdžiu visi gali di
džiuotis ir eiti jo parodytais keliais. Mirė sulaukęs 96 me
tų, 2013 metų vasario 3 dieną. Palaidotas ŠV. Jono lietuvių 
kapinėse Anapilio sodyboje. Kuopos šauliai laidotuvių 
namuose prie pastatytos vėliavos šalia karsto stovėjo gar
bės sargyboje. Laidojant kapuose prie kapo duobės šau
liai atidavė paskutinę pagarbą. Velionio, tauraus lietuvio, 
šaulio pagerbimui skiriamos šios Bernardo Brazdžionio 
eilės: 

Visos mūsų maldos kasdieninės 
Viešpatie, duok tėvišlres dangaw. .. 

Tik tenai pailsusios krūtinės, 
po visų la!lionių atsigaus. 

Vytautas Pečiulis, Vlado Pūtvio kuopos vadas 

l 

Kanados Lietuvių 

Lithuanian Canadian 
l Resurrcction Rd. Tomnto ON, M9A5Gl 

Fond as 
Foundation 

Tel: 416-230-9889 
klfondas@on.aibn.com 

.švenčiant 50 m. veiklą, Kanados lietuvią fondas 'ris auga narią skaičiumi bei Įnašais. Nuo Fondo pra
d.lios yra Įsirašę 2,642 nariaL Šiais metais 777 tori balsavimo teisę. Įnašai - .2812 m. grnod.lio 31 d., 
pagrindinis, neliečiamas kapitalas pasiekė $6,210,922. Per paskutiniuosius penkerios metns skirstomo 
pelno vidurkis viršija $200,000 per metus, padalinamas lietu'fJbės ~reikalams Kanadoje bei pa
ramai Uetuvoje. Praėja.sWs, 2012-aisiais metais, ii 2011-ją metą puto pelno paskirta: 

Registruotoms organizacijoms Kanadoje 
Kanados lietuvių bendruomenės krašto valdybai - Iš viso ................................ $38,800 

Kanados lietuviškoms mokykloms švietimui ................ $15,500 
Simpoziumui-suvažiavimui ................................ 6,000 
Archyvo-muziejaus išlaikymui ............................ 12,800 
KLB Thr. apyl. vald. - Vasario 16-osios minėjimui ............. 1,500 
KL.JS filmų vakarui •.••.•.••.••.•.••.••.•.••.••.•.••.••.• 2,000 
KL.JS 20 m. Barcelonoj ................................... 1,000 
• (LlSS žiūr. stipendijose) 

Kanados lietuvių skautų "Romuva" stovyklai ............................................ 10,500 
Thronto skautų tuntams "Rambynas" ir "Šatrija" ......................................... 1,500 
"Gintaro-Ąžuolo" vadovų kursams ..................................................... 2,000 
"Kretingos" stovyklai Vasagoje per Tėvus pranciškonus ................................... 10,500 
Prisikėlimo parapijos vaikų chorui Turonte ................................................ 700 
Lietuvos kankinių parapijai Mississaugoje ............................................... 5,000 
Anapiliui .......................................................................... 5,000 
Prisikėlimo parapijai ................................................................. 2,500 
Aušros Vartų parapijai IIamiltone ...................................................... 2,500 
Ansambliui "Atžalynas" Thronte ...•.......•.......•.......•.......•.......•.......•.. .4,800 
Chorui "Volungė" Thronte ............................................................ 2,500 
1Hjų chorų koncertui ................................................................ 20,000 
Visoms registruotoms organizacijoms Kanadoje• •••••••••••••••••••••••••••••••••••••• $106,300 

• Pagal Kanados federacinės valdžios nuostatus pripažintos bip "Registered Charity" 

Neregistruotoms organizacijoms Kanadoje 
Savaitraščiui Tėviškės Iiburiai Mississaugoje (įskaitant $580 iš Kantautų įnašo) ................ 7,500 
Montrealio lietuvių chorui . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .... 1,000 
Calgary šokių grupei "Klevelis" ........................................................ 7,000 
Calgary Lietuvių bendruomenei (vaikams dalyvauti "Kretingos" stov.) ...................... .4,800 
Suvalkų krašto lietuvių išeivijos sambūriui Mississaugoje .................................. .4,000 
Ansambliui "Gintaras" Thronte ....................................................... 19,685 
Ansambliui "Gyvataras" Hamiltone .................................................... 5,625 
Ansambliui "Gintaras" Montrealyje ................................................... .5, 150 
Vaikų ir jaunimo chorui "Gintarėliai" Mississaugoje . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,000 
Mažosios Lietuvos fondui 'Ibronte . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,000 
Liet. resp. garb. konsului Thronte (BU filmų festivaliui) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,000 
\'asagos Pensininkų klubui •.....•.•.....•.•.....•.•.....•.•.....•.•.....•.•.....•.•... 2.000 
Visoms neregistruotoms organizacijoms Kanadoje .• , •. , • , .• , • , , • , .• , •. , • , .• , • , , • , .• , •.. $60,360 
Tuatro studijai "Žalios lankos" 'lbronte (pratęsta nuo 2010 m. $1,500) 

Organizacijoms (neregistruotoms Kanadoje) Lletuvoje ir Lenkijoje 

Aa. Thmošaičių meno galerijai "Židinys" Vtlniuje (pagal sutartį) ........................... 20, 700 
Praneiš. Jaunimo tarnybai Kretingoje ................................................... 1,000 
"Vtlnijos" draugijai Vilniuje (pagal sutartį su A Sekoniu) .................................. 2,000 
šv. Antano dienos centrui Kretingoje ................................................... 1,000 
"Vtltelės" (neįgalių vaikų) klubui Punske ................................................ .lJKIO 
Visoms organizacijoms Lietuvoje ir Lenkijoje ..•.••.••.•.••.•..•.••.••.•.••.•..•.••.••• $25,700 

Dovanos moksleiviams/stipendijos studentams Kanadoje ir Lietuvoje 
33 stipendijos Kanados studentams (visos po $600) •..•.•..•..•.•..•..•.•..•..•.•..•..•.•. 19,800 
Lietuvių išeivijos studentų stažuotės lietuvoje (LISS - 3 po $1,000) ......................... 3,000 
Dr. V. Kadžio vardinės stipendijos Vtlniaus universiteto studentams (pagal sutarti) ............ .3,300 
ltylikai pasižymėjusių moksleivių Kanadoje po $25 ir šešiems Thronto 

Maironio mokyklos aukštesniųjų lituanistinių kursų abiturientams po $100 (KLF 
nario mokesčio įnašas) ............................................................. 925 

Visoms dovanoms/stipendijoms ••.•. „ ••••••• „ ••••••• „ ••••••• „ ••••••• „ ••••••• „ •••••••• $27,00.5 

KANADOS LIETUVIŲ FONDAS .2812 METAIS IŠ VISO PASKYRĖ ••.••••.••.••••.•..•. $219,385 

TRUMPAI l 
• Lietuvos aludariai atme

tė Alkoholio kontrolės jstatymo 
pataisas, kuriomis ribojami pa
kuotės dydis ir stiprumas. Pa
taisa turėjo jsigalioti š.m. sau
sio 1 d. 

................... 1111111111111111111111 
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Namą ar butą perkant, 
parduodant Jums sąžiningai 

patarnaus ir patars • Alytaus bendrovė "Snai
gė" vasaros mėnesiais pagami
na po 1200 vienetų, žiemą - po 
800. Įmonė įveikė ekonominę 
krizę, ir pelnas sparčiai auga. 

• Kuršių nerijoje moksli
ninkai surado bakteriją, ken
kiančią pušims - atsiranda 
keisti rezginiai, spygliai keičia 
spalvą ir formą. Manoma, kad 
tai nuo jūros atpučiamos drus
kos poveikis, iš dalies gal ir 
skurdus dirvožemis. 

DAIVA DALINDA 
B.A. broker 

Įstaigos - 416-236-1871 
Namų - 416-763-7297 

Tinklalapis: www.dalindateam.com 

NEMOKAMAS /KAINAVIMAS. PO 30 METŲ PATIRTIES, 
PADĖKOJANT LIETUVIAMS, SPECIALI NUOLAIDA 
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Jei norite pirkti ar parduoti 

namą, ar gauti informacijų, 

prašau man paskambinti. 

Prižadu mielai ir sąžiningai 

patarnauti. 

Lina Kuliavienė 

2320 Bloor Street West 
Toronto, Ontario M6S 1 P2 

Tel. (416) 762-8255 Fax. (416) 762-8853 

MARGUTIS Parcels 
48 Homptonbrook Dr., Toronto, O N, M9P l Al 

PARCELS TO 

LITHUANIA 
For free pick up in your area 

call VIKTOR at 

Tel: (416) 233-4601 
OR EMAIL TO: pysanka .inc@ email.com 

MILMANTAS lmmigration & Translation Services 

Teikia paslaugas Kanados imigracijos srityje 

Išsamesnė informacija: www.milmantasimmigration.com. 

Verčia dokumentus (anglų<> lietuvių) 

Kreipkitės į DALIĄ MILMANTAS, RCIC 
T 647 342 7301 F 647 435 7528 E nmilm::i-•- -, ... , 

DABAR YRA GERA 
PROGA PARDUOTI 

namą/condo, 

kai yra aukščiausios 
kainos ir 

GERIAUSIA PIRKTI, 
kai ipotekos (morgičių) 

nuošimčiai labai žemi. 
Prižadu gerą patarnavimą. 

SKAMBINTI 

• 1'1\m 

TEODORUI STANULIUI, B.A. broker 
RE/MAX WEST REALTY tiesiog 416-879-4937 

ar į namus 416-231-4937 

<~l TEIRAUKITĖS PAS MUS! 
affrliated 

RIČARDAS ir RIMA DREŠERIAI 
Affiliated lnsurance Management Inc. 

> visos draudimo paslaugos - namų, automobilio, 
komercinės, gyvybės 

„ konkurencinės kainos - pritaikysime planą 
Jūsų reikmėms 

> dėmesingas patarnavimas, lietuviškai arba angliškai 

905·845·4201 • 1 ·888·384·4444 
www.affillatedinsurance.ca • r ickd@affiliatedinsurance.ca 

344 Lakeshore Road E., P.O. Box 325, Oakville, ON L6J 5A2 
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LABDAROS FONDO 

SUSIRINKIMAS 
Metinis-visuotinis narių susirinkimas yra šaukiamas 

2013 m. balandžio 7, sekmadienį, 2 v.p.p. 
Prisikėlimo parapijos salėje, 

1 Resurrection Rd., Turonto, ON M9A 5Gl 

SUSIRINKl•O DARBOTIARli l AIENDA 
l. Susirinkimo atidarymas 
2. Prezidiumo pristatymas 

3. Darbotvarkės tvirtinimas 

CaU to Order -A. Simonavičius 
Members of the Praesidium 

Approval of Agenda 
4. 2012 m. susirinkimo protokolo skaitymas/tvirt. Approval of 2012 AGM Minutes 

Lalxlartz Foundation By../aws -J. Kuras 
President's Report - G. Ltzurinaitytė 
Treasurer's Report - R. Pilipavičius 
Auditor's Report - R. Chaplin 

5. Labdaros fondo įstatų informacija 

6. Valdybos pirmininkės pranešimas 
7. Iždininkės pranešimas 

8. Finansinio revizoriaus pranešimas 
9. Pranešimas l Report - R. Berg 
10. Revizijos komisijos pranešimas lntemal Audit Committee Report -

G. Kobelskienė 
11. Diskusijos dėl pranešimų Discussion of Reports 

12. Revizoriaus paskyrimas 2013 metams Approval of Auditor for 2013 

Election to the Board of Directors 

Open Discussion 

13. Valdybos narių rinkimai 

14. Narių sumanymai, pasiūlymai 

15. Susirinkimo uždarymas A4journment 

Labdaros fondo valdyba prašo, kad kandidatai i rinkimus pateiktų raštišką sutikimą nominaci
jos komiteto pirmininkui Algiui Kaminskui iki kovo 28 d., pristatant į Labdaros Slaugos namų 
raštinę. 

lgaliojimas (Proxy) 

Nariai, norintys paskirti kitus asmenis jiems atstovauti per susirinkimą, privalo raštiškus įgalio
jimus (proxy) pristatyti į Labdaros fondo raštinę Labdaros Slaugos namuose ne vėliau kaip 7 v.v., 
antradienį, balandžio 2. Visi įgaliojimai (proxies) turi būti notaro patvirtinti. Įgaliojimai iš orga
nizacijų privalo būti patvirtinti organizacijos valdybos nario parašu, kuriam yra suteikta teisė 
pasirašyti pagal pareigas. Organizacijų įgaliojimai turi būti pristatyti iki balandžio 2 d. Įgaliojimų 
ir nominacijų anketas galima gauti Labdaros Slaugos namų ir Toronto Lietuvių Namų raštinėse. 

Mankštinkimės 
v pamazu 

Kaip rodo apklausos, vie
nas iš dažniausių pažadų ir 
įsipareigojimų-pradėti mankš
tintis. Thi pagirtinas žingsnis, 
kuris turėtų tapti ne vien pa
žadu. Bet mankštos entuzias
tus dr. M. Tamopolsky, McMas
ter universiteto (Hamiltonas, 
ON) medicinos centro direk
torius, įspėja - mankštintis 
pradėkime pamažu, nuo leng
vesnių pratimų ir mažesnio 
krūvio pereidami į didesnį. 
Tik savaitgaliui atidėta arba 
po ilgesnės pertraukos labai 
smarkiai daroma mankšta gali 
pakenkti sveikatai. Daug 
įtampos reikalaujantys prati
mai ne tik pažeidžia raume
nis, sukelia skausmą, bet gali 
sutrikdyti inkstų veiklą. Rhab
domyolysis - reiškinys, kai dėl 
stipraus raumenų skaidulų 
pažeidimo jų cheminės sudė
tinės dalys patenka į kraują ir 
pažeidžia inkstų veiklą. Jeigu 
po mankštos raumenų skaus
mas trunka ilgiau nei 2-3 die
nas, o šlapimo spalva patam
sėja arba pasirodo kraujas, 
būtina kreiptis į gydytoją. Pa
tinusios kojos, pakitusi jų 
spalva, nejautrumas ar skaus
mingas dilgčiojimas irgi gali 
būti persitempimas dėl smar
kios mankštos. Dėl tinkamiau
sio mankštos krūvio geriausia 
pasitarti su specialistu. SK 

Toronto lietuvių pensininkų klubo narių 

METINIS SUSIRINKIMAS 
šaukiamas 2013 m. kovo 27, trečiadienį, l v.p.p., 

''Vilnius Manor'' pensininkų namuose, m aukšte, 
1700 Bloor St. W., Turonto, Ontario. Registracija nuo 12 val. 

DARBOTVARKĖ 
1. Susirinkimo atidarymas. 
2. Prezidiumo sudarymas: 

a) susirinkimo pirmininko ir sekretoriaus; 
b) mandatų, nominacijų ir balsų skaičiavimo komisijos. 

3. Praeitų metų susirinkimo protokolo skaitymas ir 
priėmimas. 

4. Pranešimai: a) valdybos pirmininko; b) iždininko; 
c) revizijos komisijos; d) revizoriaus (auditor). 

5. Diskusijos dėl pranešimų. 
6. 2012 metų apyskaitų tvirtinimas. 
7. Revizoriaus (auditor) tvirtinimas 2013 metams. 
8. Įstatų pakeitimas. 
9. Rinkimai: 4 nariai į valdybą (3 - trejiems metams ir 

l -dvejiems metams). 
10. Einamieji reikalai. 
11. Susirinkimo uždarymas. 

Nesusirinkus kvorumui nustatytu laiku, susirinkimas 
įvyks po pusės valandos ir bus teisėtas, nepaisant dalyvau
jančių !larių skaičiaus. 

DEMESIO! Nominaciniai pareiškimai kandidatuoti į 

Toronto lietuvių pensininkų klubo valdybą arba revizijos ko
misiją turi būti pristatyti į raštinę ne vėliau kaip pinnadienį, 
kovo 25, 12 val. VALDYBA 

1J}~e~ 
DENTAL 

a,.ifle 
9'~ 

DENTAL 
Dr. Gintarė Sungailienė 

(905) 271 7171 (905) 785 3900 
1252 Hurontario St. 3945 Doug Leavens Blvd. 

_ __ _, Mississauga, L5G 3H3 Mississauga, L5N OA5 
www.watersidedental.ca www.9thlinedental.ca 
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Anapilio parapijos 

žinios 
• Tikinčiosios Lietuvos 

dieną atšventėme kovo 10. Ta 
proga buvo atlikta antroji rink
liava Tikinčiajai Lietuvai. Vė
liau per Kanados lietuvių ka
talikų centrą tos aukos išsiun
čiamos tikinčiųjų reikalams 
Lietuvoje. 

• Nuoširdžiai dėkojame už 
vestus mūsų parapijose Gavė
nios susikaupimus mielajam 
kun. Nerijui Šmerauskui ir 
meldžiame Visagalį jam palai
mos tolesniame Dievo ir tėvy
nės meilės skleidimo kelyje. 

• Kovo 10 d. po Mišių pa
rapijos salėje toliau buvo rodo
mas lietuvių kalba filmo "Jė
zus" tęsinys. Šis filmas sukurtas 
1979 m. pagal šv. Luko Evan
geliją. Parapijos Administraci
nė bei renginių sekcija visus kvie
čia šio filmo pasižiūrėjitųu pra
turtinti savo dvasią šiais Sv. Tė
vo paskelbtais Tikėjimo metais. 

• Ateinantį savaitgalį bus 
renkama Toronto arkivyskupijos 
įsakytoji Share Life rinkliava. 

• A.a. Eugenijos Valiūnie
nės laidotuvių Mišios bus kovo 
16, ateinantį šeštadienį, 11 v.r. 
Lietuvos kankinių šventovėje. 
Jos palaikai bus laidojami Sv. 
Jono lietuvių kapinėse. 

• Parapijos visuotinis susi
rinkimas įvyks kovo 17, atei
nantį sekmadienį, po 10 v.r. Mi
šių. Tą dieną mūsų parapijos 
KLK moterų draugijos skyrius 
visus nemokamai vaišins kavute 
ir sausainiais. 

• Primename, kad knygelės 
Katalikiškojo tikėjimo pagrindai, 
skirtos kiekvienai parapijos šei
mai, yra dalinamos nemokamai 
parapijos salėje po Mišių. Pra
šome jas pasiimti. 

• Suvalkų krašto lietuvių 
išeivijos sambūris skelbia Žais
lų vajų Punsko vaikų darželiui. 
Jei kas turite nereikalingų žais
lų, paaukokite šiam tikslui. Pa
rapijos salėje yra paruošta jiems 
dėžė. Galite aukoti ir pinigus, 
už kuriuos bus nupirkti nauji 
žaislai. Visiems iš anksto dėkoja 
SKLIS valdyba. 

• Žodis tatp mūsų knygelių 
kovo-balandžio laidą jau gali
ma įsigyti pas Birutę Matulai
tienę parapijos salėje sekma
dieniais po Mišių. 

• Mišios sekmadienį, kovo 
17: 10 v.r. už Algio Žutauto 
sveikatą; Vasagoje (sekmadie
nį) 2 v.p.p. už a.a. Alfredą Bra
žį; Delhi (šeštadienį) 3 v.p.p. už 
a.a. Reginą Miškinienę. 

IEŠKOME auklės prižiūrėti 1-rių 
metų mergaitę nuo balandžio 
mėnesio. Prašome skambinti tel. 
416-986-0034. 

KELIONIŲ DRAUDIMĄ pa
rūpinu keliaujantiems į užsienį 
ir atvykstantiems į Kanadą. 
Skambinti Mariui Rusinui tel. 
416 588-2808 x 26 dienos metu. 

MOTERIS IR VYRAS, atvykę 
iš Lietuvos, ieško darbo. Gali 
dirbti bet kuriame Kanados 
mieste. Moteris gali slaugyti li
gonius, prižiūrėti vaikus, valyti 
ir gaminti valgį. Vyras - staty
bininkas. Gali dirbti su natū
raliu akmeniu. Židiniai, tvore
lės, namų fasadų apdaila. Ta· 
čiau gali dirbti ir kitokį darbą. 
Skambinti tel. 647-853-1777 
(mobilus) arba 647-344-7643 
Reginai arba Žygintui. 

Prisikėlimo parapijos 
žinios 

• Parapija organizuoja "Vil
ties bėgimą" paremti vėžiu ser
gančiųjų centrą Klaipėdoje. Pa
našus bėgimas jau keletą metų 
buvo organizuojamas Klaipė
doje, o šiemet pirmą kartą vyks 
ir Toronte. Labai tikimės, kad 
jis taps mūsų parapijos tradi
cija. Informaciją apie šį bėgimą 
ir registracijos lapus galite rasti 
parapijos tinklalapyje www.ori
sikelimas.ca. 

• Kiekvieną Gavėnios ket
virtadienį kviečiame į Švč. 
Sakramento adoraciją 6 v.v. 
prieš vakarines Mišias. Penkta
dieniais kviečiame apmąstyti 
Kryžiaus kelią 6.30 v.v. prieš 
vakarines Mišias. 

• Kovo 15-17 d.d. parapi
joje vyks Gavėnios rekolekcijos. 

• Balandžio 26-27 d.d. var
totų drabužių ir daiktų išpar
davimas. 

• Rudenį švęsime parapi
jos 60-metį. Visus kviečiame įsi
jungti į renginius ir minėjimus. 
Bus ruošiamos skaidrės su nuo
traukomis, kuriose atsispindės 
parapijos 60 metų gyvavimas. 
Kviečiame prisidėti prie šito 
gražaus projekto. Peržiūrėkite 
savo nuotraukas ir pasidalin
kite su visais. Sekmadieniais 
raštinėje palikite savo nuotrau
kas, kurios bus nukopijuotos, ir 
kitą sekmadienį jas grąžinsime. 
Visos surinktos nuotraukos bus 
rodomos po 11 v.r. Mišių, salėje. 

• Parapija rengia "CENTŲ 
VAJŲ". Centai-Jums ir Kana
dai tik gražus prisiminimas, bet 
parapijai tai gali būti proga su
daryti lėšų patalpų atnaujinimui. 

• Mišios sekmadienį, kovo 
17: 8 v.r. už parapijiečius; 9 v.r. 
padėkos intencija; 11 v.r. už 
a.a. Kazimierą Gaputį (I met.); 
už a.a. Eugeniją ir Napalį Juk
nevičius; už a.a. Jeronimą Ple
inį; už a.a. Alfonsą Kaknevičių; 
už a.a. Kazimierą ir Anastaziją 
Radžiūnus. 

Sveikinimas 
Rasa Norkutė už nuopel

nus Klaipėdai, jos kraštui ir 
Lietuvai, už reikšmingą pro
fesinę ir visuomeninę veiklą, 
už asmeninį indėlį puoselėjant 
žmogiškąsias vertybes yra 
įtraukta į žymiausių Klaipėdos 
žmonių biografijų žinyną Klai
pėda. Kraštiečiai. 

Tėviškės žiburiams malonu 
pasveikinti savo nuolatinę 
bendradarbę ir palinkėti daug 
šviesių kūrybinių valandų bei 
geros sveikatos džiaugtis dar
bais, kurie naudingi tautai ir 
žmonijai. 

Galiu už nedidelį atlygini
mą prižiūrėti vienišą ar sergantį 
pensininką arba vaikus. Man 65 
metai, esu geros sveikatos. Kal
bu lietuviškai, rusiškai ir silpnai 
angliškai. Gyvenu Kaune savo 
nuosavame bute. Mano adre
sas: Vaclova Urbonienė, Tuikos 
pr. 75-65, Kaunas, Lietuva 
50434. Tel. +370 63818966. 

TŽ tinklalapyje www.tev
zib.com rasite naudingos infor
macijos apie prenumeratas, 
skelbimus, vietinę veiklą ir kt. 
Yra įvesta ir naujų nuotraukų. 
Taip pat galite pasiskaityti mū
sų skelbėjų informaciją bei šio 
numerio 11 ir 12 psl. 

Išganytojo parapijos 
žinios 

• Sekmadienį pamaldos 
įprastu laiku, 9.30 v.r., po kurių 
- konfirmantų pamoka. 

• PATAISA: kovo 24, Ver
bų sekmadienį, 2 v.p.p. vyks 
Moterų draugijos rengiamos 
metinės Gavėnios pamaldos, 
kuriose apmąstymo žodį tars 
Kristina Dambaraitė-J anowicz. 
Po pamaldų - Moterų draugijos 
vaišės. 

• Did. penktadienio pa
maldos su Sv.Komunija vyks 
kovo 29 d., 11 v.r. Velykų pa
maldos su Šv.Komunija vyks 
kovo 31 d., 9.30 v.r. 

Lietuvių Namų žinios 
• Ateinantį sekmadienį To

ronto Lietuvių Namų popietė 
vyks Vytauto Didžiojo menėje 
nuo 11 v.r. iki 2 v.p.p. 

Maironio mokyklos 
žinios 

• Kovo 9 ir 16 d.d. nebus 
pamokų - žiemos atostogos 
(March break). 

• Kovo 23 sugrįšime į mo
kykl~. Kovo 30 d. nebus patpo
kų (Sv. Velykų savaitgalis). Z 

l AUKOS l 
Šv. Jono lietuvių kapinėms 

$50 aukojo M. Žymantienė. 
A.a. kun. dr. Viktoro Ski

landžiūno atminimui Kanados 
lietuvių kunigų vienybei auko
jo: $75 - R. Danaitytė; $50 -
M.J. Kandižauskai, V.V. Ra
džiai, S. Mitalienė; $20 - S. Da
naitienė, A. Savickienė, M. 
Mouchet, J.G. Radžiai, E. Jur
gutienė, N. Gray, R.R. Kličiai. 
Už aukas dėkoja Kanados lietu
vių kunigų vienybės valdyba. 

A.a. brolio Valerijono Jur
kėno, mirusio Lietuvoje 2012 
m. lapkričio 13 d., ir a.a. Onos 
Čerškutės-Spidell, mirusios 
Kitchener, ON, 2012 m. lap
kričio 15 d., atminimui Johana 
Jurkėnaitė-Sakalauskienė 
Tėviškės žiburiams aukojo $50. 

A.a. Kazio Gapučio l metų 
mirties prisiminimui Vilma 
Gaputienė Tėviškės žiburiams 
aukojo $100. 

Prašo pagalbos 
Jūs sunkiai sergate- tai ži

nia, kurios niekam nelinkime 
išgirsti, žinia, kuri siejasi su bai
me, skausmu, o gal ir išsiskyri
mu. O dar baisiau ją išgirsti, kai 
po namus laksto mažamečiai 
vaikai, dukrelė Nerija vos 1.5 
metukų ir sūnus Dominykas 6-
erių. Thip jau atsitiko, kad jau
nos šeimos maitintojui buvo iš
tarti šie baisūs žodžiai, šiuo me
tu jis negali dirbti, žmona pri
žiūri vaikus ir sergantį vyrą. Sei
ma jau 10 metų gyvena Toron
te, iki ligos pradžios visą laiką 
dirbo. Dabar jiems labai reika
linga finansinė parama. Visus 
galinčius ir norinčius padėti la
bai prašome aukoti į N.J. Au
gutis sąskaita Prisikėlimo para
pijos kred. kooperatyvo sąskai
ta 1769160 (savings) arba są
skaita "Paramoje" 14517 (prem
ium savings), taip pat galite ra
šyti čekius Janina Augutis ir 
siųsti į Prisikėlimo parapijos raš
tinę adresu: l Resurrection Rd., 
Toronto, ON M9A 5Gl. Iš anks
to nuoširdus Ačiū. KLB Inf. 

--------~l ____ M __ O_N __ T_R_E __ A_L ____ ,:1-------
Aušros Vartų parapija 

Kovo 11-osios minėjimą Montrealyje surengė LK Mindaugo
Neringos šaulių kuopa. Mišias už Lietuvą atnašavo kleb. kun. P. 
Mališka. Organizacijos Mišiose dalyvavo su vėliavomis. Giedojo 
parapijos choras, Mišias užbaigęs giesme Apsaugok Aukščiausias 
ir Tautos himnu. Minėjimas vyko salėje. Pagrindinį žodį tarė šaulių 
vadė Dana Urbonavičienė. Tylos minute buvo pagerbti žuvusieji 
už Lietuvą. Trumpą žodį tarė Lietuvos konsulas Otavoje Jonas 
Skardinskas Gis su šeima atvyko į Montrealį dalyvauti susitikime 
su Stalo teatro nariais). Minėjimas užbaigtas Tautos himnu. Po 
vaišių scenoje pasirodė Stalo teatras. Jis lanko lietuvių mokyklas 
įvairiose šalyse. Praėjusią savaitę pasirodė Toronte. 

Montrealyje spektaklį Gandro dovana jis suvaidino "Les Trois 
Jours des Casteliers" festivalyje kovo 8 ir 9 d.d. ir vėl pasirodė 
kovo 11-12 d.d., o trečiadienį išskrido su "gandrais" Lietuvon. 
Negavę sutikimo pasirodyti su Gandro dovana Aušros Vartuose, 
jie pasisiūlė mūsų vaikams ir vaikaičiams suorganizuoti kūrybines 
dirbtuvėles, susijusias su spektaklio tematika. Buvo suvaidinta 
dalis spektaklio, padarytas įrašas, ir vaikai bei mamos buvo 
mokomi gaminti gandriukus. Montrealiečiai dėkingi teatrui, kad 
rado laiko ir noro susitikti ir pabendrauti. Teatro nariai: Saulė 
Degutytė-Šiekštelienė (aktorė, režisierė, Stalo teatro direktorė), 
Saulius Čėpla (aktorius), Valdas Narkevičius (muzikantas, garso 
režisierius), Artūras Šedeikis (scenos darbuotojas, apšvietėjas), 
Juta Pranulytė (vadybininkė, administratorė). 

Didžiosios savaitės pamaldos: Verbų sekmadienį, kovo 24, 
10.30 v.r. procesija ir Mišios. Didįjį ketvirtadienį, kovo 28, 6 v.v. 
Mišios ir adoracija, Didįjį penktadienį, kovo 29, 6 v.v. Kryžiaus 
kelias ir Kristaus kančios pamaldos, Didįjį šeštadienį, kovo 30, 5 
v.v. Kristaus Prisikėlimo vigilija. Velykos -kovo 31d.,8 v.r. proce
sija ir Mišios. 'Ii"adicinės vaišės po Mišių salėje. 

Baltiečių menininkų visuotinis metinis susirinkimas kviečia
mas balandžio 14 d., 2 v.p.p. St. John's Estonian Church, 1465 
Marcil Ave., netoli nuo Monkland ir Villa Maria Metro stočių. 

A.a. Albinas Niaura, 83 m. amžiaus, mirė sausio 24 d. Liko 
sūnūs Raymond ir Tim, vaikaičiai Amber, Alexandra, Evan, Ryan 
ir Summerlyn. Velionies žmona Jean Denisevičiūtė mirė prieš 5 
metus. Toronte liūdi sesers a.a. Aldonos Rusinienės vaikai Liūda 
ir Marius su šeima. 

A.a. Antanas Keturka, 68 m. amžiaus, mirė kovo l d. Liūdi bro
lis Rimas, vaikai Katharina (Phil), Pranas (Natalie ), žmona Wendy 
Maher bei daug bičiulių. Velionies pageidavimu, nebus jokių laido
tuvių apeigų. Jis bus prisimintas artimųjų kada nors vėliau. DS 

Šv. Kazimiero parapija 
Stalo teatras iš Vilniaus dalyvavo Montrealio VIII lėlių teatro 

festivalyje, kuriame pasirodė teatrai iš Europos ir Kanados. 
Lietuviško pasirodymo Gandro dovana premjera įvyko penktadie
nį, kovo 8, Paul-Gerin-Lajoie D'Outremont salėje. Spektaklio sti
lius - daiktų teatras, be žodžių, etnografiniais motyvais, aktorių 
pateikti daiktai, muzika ir garsai, susijungia į džiugią gyvenimišką 
pasaką. Į premjerą susirinko pilna salė, tarp jų per 20 Montrealio 
lietuvių bendruomenės narių. Antras spektaklio pasirodymas fes
tivalyje buvo šeštadienį, kovo 9. 

Didžiosios savaitės pamaldos: kovo 24, Verbų sekmadienį, 12 
val.; kovo 28, Didįjį ketvirtadienį, 4 v.p.p.; kovo 29, Didįjį penkta
dienį, 3 v.p.p., kovo 30, Didįjį šeštadienį, 7 v.v. Velykų dieną, kovo 
31, Mišios bus aukojamos 10 v.r.; po Mišių klebonas ir parapijos 
komitetas kviečia visus į parapijos salę vaišėms. Prašome įsidėmėti 
valandas, nes kiekvieną dieną jos skirtingos. JA 

Montrealio lietuvių radijo valandėlę galima klausyti kompiu
teriu ir su iPad (Tunein radio app) antradieniais 11-12 v.v. Va
landėlės vedėjas Liūdas Stankevičius. Radijo valandėlė lietuviškai 
girdima nuo 1963 metų. Internetinis adresas http://www.cfmb.ca/
Content.asp?Key=3&L= l. Aprašymas: http://www.cfmb.ca/pro
gram.asp?Key=9&L= l. Zigmas 

ADANlONIS CASTELLI INSUR.ANCES 
LABRECQUE, BROUILLETTE, CASTELLI INC. 

1001 SHERBROOKE SU„ SUITE 555 , MONTREAL. OUE. H2L 1 L3 
TEl: 514-286-1985 FAX: 514-286--1981 

Joana Adamonis Al.B. 

LITAS Montrealio lietuvių 
kredito unija 

1475, rue De Seve, Montreal (Quebec H4E 2A8) 

Tel.: (514) 766-5827 

ATLIEKAME visus vidaus ir iš
orės remonto darbus. Dažome, 
dedame grindis, plyteles. Mūri
ninko darbai - plytos, akmuo. 
Skambinti Vytautui tel. 905 272-
2016 arba 647-400-1153 (cell). 

FAX: (514) 766-1349 

TŽ PRENUMERATORIAI, 
norintys gauti savaitraštį el. 
paštu yra kviečiami atsiųsti 
žinutę su vardu ir pavarde el. 
paštu teyzjb@rogers.com. 




